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A kisaníant egységes eljárásáról tárgyal 
Mironescu Prágában

Jugoszlávia , C sehszlovákia és Rom ánia közös nyilatkozatot 
fognak előterjeszten i a hágai konferencián

Prágából jelentik: Mironescu román külügymi-| szerződés 250. szakaszához, amely kimondja, hogy 
nlszter Prágába érkezésének az a célja, hogy a keleti I Csehszlovákia, illetve Románia a béke életbeléptetése 
jóvátétel .kérdésében előkészítse a kisantant három után köteles eltekinteni a magyar alattvalókkal szem
államának együttes eljárását. Ossndskt párisi cseh 
szlovák követ, aki a keleti jóvátételi bizottság párisi 
tanácskozásain Csehszlovákiát képviselte, már napok 
óta Prágában tartózkodik.

A január 3-ikán kezdődő hágai értekezleten 
a kisantant közős nyiiatkozav t fog elő erjesz
teni, elsősorban a Jóvátétellel kapcsolatos ál- 
talános érdekekről, maid Jugoszlávia, Cseh
szlovákia és Románia érdekeltségéről a magyar 

jóvátétel ügyében.
Megbízható értesülés szerint a kisantant nem írja alá 
a Young-tcrvet addig, amíg Magyarország nem szol
gáltat garanciát nemzetközi kötelezettségeinek teljesi- j ben fedezve lesz.

beit minden háborús rendszabálytól és a nemzetközi 
joghoz keli magát tartania.

Prágai illetékes körök nézete szerint 
Coc'r;z'ová'Ua addig nem Irhzlja a!á a Young- 
tcrvet, amíg a trianoni szerződés 25(1. szaka

szának ügye nincs elintézve.
Ezzel kapcsolatban két megoldást tartanak lehetséges
nek. Először a 250. szakasz rendezése Magyarország
gal v; ló egyetértésben, másodszor a Young-tcrvben 
érdekelt összes hatalmak biztosítékot szolgáltatnak 
arra, hogy a kisantant a szóbanlevő paragrafusból 
folyó minden pénzügyi és politikai követeléssel szépí

tésére. Csehszlovákia és Románia — Jugoszlávia eb- ! A h’arodni Politika megbízható értesülése szerint
ben a vonatkozásban nincs annyira érdekelve — nem a kisantant — tekintet nélkül a még hátralevő hágai 
annyira a jóvátétel kérdésében, hanem inkább a főid-1 határozatokra — azt követeli, hogy a kisantant álla- 
hirtokreíorm megoldása ügyében van érintve, amely- j mai 1943 után ne fizessenek semmit. 1943 tudvalévőén
re nézve a nemzetközi törvényszék 
magyar, mint a csehszlovák-magyar

úgy a ronian- 
vitában illett

az az év, ameddig Magyarország jóvátétel! fizetései 
terjednek. Magyarország busz éven át összesen 200

késnék nyilvánította magát. Csehszlovákia és Románia millió aranyfrankot tartozik fizetni. Ha Prágában nem 
jönne létre megegyezés, akkor a kisantant azt köve
teli, hogy a hágai értekezlet m agys^Jóvátétel címén 
bat-tiz milliárd aranykoronát Ítéljen meg szá-

törekvése az, hogy a jóvátételi kérdés és a trianoni 
békeszerződésből folyó egyéb politikai és pénzügyi 
természetű vitás kérdések végleges megoldását elin
tézzék. Magyarország azonban ragaszkodik a trianoni 1 mára.

Leszállítják az adókat Németországban
Öt év alatt egy m illiárd  m árkával fog csők  kenni a jövedelm iadó

és súlyos kődarabokat dobtak a szerkesztőségbe, ame
lyek nagy károkat okoztak. Innék a szomszédos 
Welnstein-félc könyvkereskedés elé vonultak, amely
nek kirakataiban szoktak az Ellenzék plakátjai megje
lenni.

A könyvkereskedést teljesen szétdulták.
A tüntetők ezután a Metropol-kávébázba mentek

cs ott is beverték az összes ablakokat. Majd Frlser 
kormánypárti képviselő lakásának ablakai kerültek 
sorra. Azután a Newyork kávéház felé mentek, itt azon
ban nagyobb katonai osztaggal találkoztak, amely szét 
akarta oszlatni a tüntető tömeget.

A diákok és a katonaság között összeütközés 
támadt, amelynek során egy ezredes és két 

közkatona súlyosan megsebesült.
Végül is tűzoltók érkeztek a helyszínére, akik

két órán út tartó fecskendezéssel oszlatták szét
a tüntető diákokat.

Bukaresti jelentés szerint 
C ikarsstben egy több száz főnyi diákcsoport 
behatolt a szabadkőműves páholyba és az

egész berendezést összeronibolta.
A diákokat rendőrök fogták közre és többet előállítot
tak.

Temesvárok
a Temesvári Hírlap szerkesztőségét támadták 

meg a román diákok.
A lap kiadóhivatalának összes ablakait betörték és be
zúzták a szomszédos Keller-féle nyomda ablakait Is. 

A diákok behatoltak a szedötermekbe, a sze- 
dögépeket darabokra törték és a betűket az uc- 

cára szórták.
Innen a zavargók a Lloydsor felé vonultak. Itt már 
rendőrök fogadták a diákokat, de nem tudták megaka
dályozni, hogy a kávéházak lebocsátott redőnyeit be 
ne törjék. A kávéházban tartózkodó közönség körében 
a támadás nagy pánikot keltett és az összetört abla
kok üvegszilánkjai több embert megsebesítettek. A 
rendőröknek sikerült több diákot elfogni, akiket elő
állítottak a rendőrségre és megindították ellenük az 
eljárást.

Berlinből Jelentik: A német kormány kedden egész 
nap minisztertanácsot tartott, amelynek egyetlen tár
gya az aktuális pénzügyi helyzet volt. A miniszterta
nács részletesen kidolgozta a pénzügyi programot, 
amelyet csütörtökön terjeszt a birodalmi gyű
lés elő.

A Berliner Tageblatt értesülése szerint a pénzügyi 
program egyes részletei szenzációsak A kormány el
határozta, hegy egy és htlrotnnegycd millió mtlrltdval 
leszállitla az adókat. Ezt az adóleszáilitást valószínű
leg öt évre fogják beosztani. A jövedelmi adót bárom 
részletben szállítják le másfél évenként. így öt év 
alatt körülbelül egy milliárd márkával jog csökkenni 
a jövedelmi adó.

Háromszáz millió márkával csökkenti a kormány 
az ipart terhelő adókat, négyszáz millióval a telek
adókat s ezenkívül még a különböző kisebb adóne
meknél is körülbelül 50 milliós csökkenés várható.

A nagy adóleszállitás természetesen megfelelő fe- 
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dezetet kivan. Igaz ugyan, hogy a Young-tervezet 
egymaga is 700 millió márka megtakarítást jelent, de 
ez az összeg nem elég, ezért a sör- és dohdnyadót 
lel lóglak emelni. A kormány előzőleg a költségvetés 
kérdéseivel akar foglalkozni és végleges döntésre az 
adócsökkentés végrehajtását illetőleg csak a hágai 
.konferencia után kerül sor. Úgy látszik, akármennyi- j 
re is kiéleződtek az ellentétek Schacht és a német 
kormány között, a kormány mégis csak magáévá tet
te a birodalmi bank elnökének egyik legfontosabb el
vét: a német magdngazdasdg és a német adófizetők1 
megkönnyítését a nyomasztó adóterhck'öl.

Politikai körökben úgy tudják, hogy Hillerding \ 
pénzügyminiszter semmiféle módosítást nem fogad el 
és ragaszkodik a pénzügyi program változatlan elfo
gadásához, amelyet bizalmi kérdésnek tekint.

A kommunisták a csütörtöki ülésen a reform
programmal kapcsolatban az egész kormány ellen bi
zalmatlansági- indítványt fognak benyújtani.

Véres diákzavargások Romániában
Kolozsváron az Ellenzék, Temesváron a Temesvári Hírlap 
szerkesztőségét, Bukarestben a szabadkőműves páholyt dúl
ták fel a tüntetők — Egy ezredes és két közkatona súlyosan 

megsebesültek
Kolozsvárról Jelentik: Az emlékezetes véres diák- 

íavargások keddi évfordulóján
a kolozsvári román diákok ulabb véres zavar

gást rendeztek.
Késő délután mintegy ezerötszáz főnyi tüntető diáktö
meg vonult az Ellenzék cimü lap szerkesztősége elé és 
be akart hatolni a szerkesztőség épületébe. A szer
kesztőség előtt rendőrkordon várta a diákokat, úgy
hogy nem tudtak az épületbe behatolni, mire

küldöttségbe« követelték a szerkesztőtől, hogy

a lap rendkívüli kiadásban cáfolja meg a múlt 
héten megjelent hírt, amely szerint a crajoval 
diáktüntetések alkalmával a tüntető diákok egy 

crajoval ékszerész' kirakatát kirabolták.
A szerkesztő állítólag ígéretet tett a rendkívüli kiadás , 
klnyomatására, amikor azonban a diákok este hat óra , 
után látták, hogy a rendkívüli kiadás nem jelent meg. i 
ismét nagyobb tömegekben vonultak a szerkesztőség i 
épülete elé, amelyet meg akartak ostromolni j

Az épf’et összes nb'akfhcgolf betörték

P opovics D áka bán  
Sznw derevon

A b án  megismerte, h o g y  r ö v id e se n  k ö z v e t
le n  ö s sz e k ö tte té s t  é p íte n e k  k i a D u n a -  

b án ság  k é t  r é sz e  k ö zö tt
Noviszadról jelentik: Popovics Dáka bán kedden 

reggel elutazott Noviszadról. hogy folytassa inspckciós 
körútját. Amint a szmederevói városi elöljáróság ér
tesült arról, hogy a bán a városba érkezik, minden 
előzetes intézkedést megtett, hogy a fogadtatás mi
nt'! ünnepélyesebb keretek között történjék.

Déluán negyed háromkor robogott be a bán autó
ja Szinederevóra. A bán kíséretében volt Kraszojevics 
Janitije, a Dunabánság közigazgatási osztályának fő
nöke. A kocsi a kerületi inspektorátus épülete előtt 
állt meg, ahol a tömeg lelkesen megéljenezte a bánt.

A fogadtatásra kivonult küldöttséget Viddkovics 
Ljubomir polgármester vezette és a küldöttségben a 
katonai és egyházi hatóságok, valamint a társadalmi 
és kulturális testületek képviselői vettek részt. A pol
gármester meleg szavakkal üdvözölte a bánt a város 
lakossága nevében. Popovics Dáka bán röviden vála
szolt a polgármester szavaira

— Köszönöm önnek és a város minden polgárá
nak azt a meleg fogadtatást, amelyben részesítettek 
— mondotta. — Örvendek, hogy alkalmam nyílott meg
látogatni Szmederevót, amely olyan fontos város és 
amely olyan nagy szerepet játszott nemzeti történel
münkben. Kívánom, hogy Szmedercvó továbbra is 
megtartsa azt a pozícióját, amelyet nemzeti életünk
ben és kultúránkban eddig betöltött.

A bán ezután hosszas megbeszélést folytatott s 
kerületi inspektorral és a város polgármesterével, 
majd fogadta az egyházi és katonai küldöttségeket, 
valamint a tisztviselői kart és a város társadalmi és 
kulturális egyesületeinek küldöttségeit, a küldöttségek 
után pedig a sajtó képviselőit, akikkel barátságosan
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elbeszélgetett és többek között a következőket mon
dotta:

— Elsősorban azt kívánják, hogy első szmedere- 
vói benyomásaimról nyilatkozzam. Nagyon jól utaz
nám és nagyon kellemes meglepetés volt számomra az 
.a meghatóan meleg fogadtatás, amelyben részesítet
tek. Meg vagyok győződve arról, hogy ez a fogadta
tás nem annyira az én személyemnek szól, mint an
nak a jele, hogy a nép érdeklődik a közügyek iránt 
ér meg van elégedve a mai állapotokkal. Szinedere- 
.vóban nem ezúttal vagyok először, 1922-ben már jár
nám itt. Azóta a város képe sokat változott, sok uj 
ház épült, az. utak jobbak cs általában a komoly fej
lődés jelei mutatkoznak. Szükséges, hogy a városren- J 
idézést itt Is, mint más modern városban végrehajtsák i 
és akkor a város egész, égügyi szempontból is sokkal , 
kedvezőbb helyzetbe jut. A mi bánságunkban különös 
gondot kell fordítani a szőlőgazdaságra, mert mint I 
bizonyára tudják, nem csak itt, de a bánság északi j 
részén is igen fejlett bortermelés van. Amennyire ez 
a hatáskörünkbe tartozik, mi a báni hivatalok vezetői 
mindent el fogunk követni, hogy a gazdálkodásnak ezt 
az, ágát kisegítsük mai válságos helyzetéből. Szüksé
ges volna a külfölddel minél szorosabb kapcsolatot 
teremteni és bortermésünk számára néhány állandó 
piacot létesíteni. Ha a szükséges kapcsolatokat k i- ' 
építjük, akkor termésünk elhelyezése nem ütközhet ne- i 
hézségbe, mert néhány oly: n fajta szőlőt és bort ter-1 
mehiek a mi vidékünkön, amelyek minden külföldi

Piacon versenyképesek.
A régi tisztviselői karra vonatkozólag a bán ki

jelentette, hegy a tisztviselők legnagyobb részét el fog
ják helyezni az újonnan szervezendő hivatalokban, de 
elsősorban a takarékosság elvét érvényesítik és ezért 
csak azokat fogják felhasználni, akikre feltétlenül 
szükségük van. Részletesen nyilatkozott még a bán 
a bánság egyes részeinek összekapcsolásáról. Erre 
vonatkezóan kijelentette, hogy Baranya és Szomhor, 
Palánka és Ilok, valamint Kevin és Szmederevó kö
zött keil közvetlen utakat cpiteni és ha ezek az út
vonalak meglesznek, akkor a bánság egyes részei kö
zött igen nagyszabású közvetlen áru és terménycsere- 
forgalom bonyolítható le. A bán végül annak a véle
ményének adott kifejezést, hogy egy tartományi, ille
tőleg bánsági takarékpénztárt kellene létesíteni, hogy 
ilyen módon minél olcsói’’-,au jussanak Iliiéihez a kis
termelők és a kisiparosok.

Pópnvics Páka bén még a délután folyamán meg
látogatta a város nevezetességeit, felkereste a szol- 
gabiróságot és behatóan tanulmányozta az ottani vi
szonyokat. E te a bán t'sz'.cletére a város száz terí
tékes bankettet rendezett, amelyen a város vezetősé
gén, katonai és egyházi hatóságain és a tisztviselői 
kar képviselőin kivii! a város előkelő polgárai is részf- 
vettek. Az éjszakát a bán Szmederevón töltötte és 

reggel Kraszojcvics lanitije osztályfőnök ki- 
c’utazott Pozsarevác felé. A bánt Pozsare- 
ünnepé’j esen fogadják.

szeréi n 
sere'ében 
yácon is
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szelgálati pótlék címén az első csoportban 3500, a má
sodik csoportban 3100, a második A) esopertban 2700, 
a harmadik csoportban 2120, a harmadik A) csoport
ban 1720, a negyedik csoportban 1320, a negyedik A) 
esopertban 920, az ötödik és hatodik csoportban 920, 
a hetedik és nyolcadik csoportban 820 és a kilencedik 
csoportban 2C0 dinárt kapnak havonta. Ezt a szolgá
lati pótlékot húsz év után 50 százalékkal, huszonöt év 
után 60 százalékkal, harminc év után 70 százalékkal 
és harmincöt év után 100 százalékkal számítják be a 
nyugdíjba a ténylegesen eltöltött évek után.

— A második kategóriába tartozó pénzügyi tiszt
viselők közül azok léphetnek elő a második kategória 
A) csoportjába, akik ebben a csoportban legalább négv 
evet töltöttek a pénzügyminisztériumban. vagy pénz- 
(igyigazgaílóságoknál, vagy főnökei voltuk különleges 
számosztályoknak, vagy vámügyi, vagy katasztrális 
hivatali inspektorok voltak és az utóbbi három évben 
»kitűnő« minősítésük vo.it.

A pénzügyi tisztviselők beosztását a pénzügymi
nisztériumban a miniszter, az állami jogügyi hivata
lokban címek a hivatalnak a főnöke, a pénziigyigaz- 
gatóságoknál a pénoíigvígazgató és a pénzügyminisz
tériumban közvetlen alárendelt hivatalokban a hivatal- 
főnökök eszközük.

Mi lesz a Tökőlianummal ?
Rövidesen m egindulnak a jugoszláv-m agyar tárgyalások az 

alapok és alapítványok k icseréléséről
A jugoszláv és magyar kormány között többizben 

folytak tárgyalások a két államban levő és kölcsönös 
tulajdont képező alapok és alapítványok kicserélése 
végett. A megegyezés azonban különböző okokból ké
sett. Nemrég a jugoszláv kormány bizottságot nevezett 
ki, amely a végleges tárgyalásokat le fogja folytatni. 
Magyarországon ezidöszerint is több olyan alap és 
alapítvány van, amely Jugoszláviát illeti meg, viszont 
Jugoszláviában is van több alap és alapítvány, amely
re Magyarország tart igényt.

A Jugoszláviát illető alapítványok közül a legfon
tosabb a Tökölyi alapítvány, amelyet Tökölyi Száva 
1838-ban kelt végrendeletében a noviszadi Szrpszka 
Matlcának hagyományozott. Ennek az alapítványnak 
a kezelésében van az a nagyértékii épület, ahol a Tö- 
kölíánum van elhelyezve és ahol a Budapesten tanuló j 
szegénysorai szerb egyetemi hallgatók karnak teljes ( 
ellátást. A Tököliánumot a Matiea 1864-ig kezelte, de i 
ekkor a Matiea átadta a szrcmszkikarloveii nemzeti 
egyházi alap gazgatóságának, amely Tökölyi többi ala- j 
hitványait is kezelte. A kilencvenes években a magyar 
kormány megvonta a szremszkikarloveii nemzeti egy
ház igazgatóságától a Tököliánum gondnoki jogát és 
annak intézésére külön patronátust nevezett ki.

A felszabadulás után a Matiea. mint Tökölyi Száva

törvényes örököse akciót indított a Tökölyi-alap és a 
Tcköliánum visszaszerzésére. A Matiea terjedelemes 
memorandumot dolgozott ki, amelyet átadott Sztanko- 
vics Szveíozár volt földniivelésügyi miniszternek, a 
Matiea akkori alelnökinek, azzal a megbízatással, hogy 
juttassa el a külügyminiszternek. Akkor azonban nem 
került dűlőre ez az ügy és most, hogy a kölcsönös ala
pok és alapítványok kicserélése küszöbön áll, a Matiea 
megbízta dr. Szekulies Lázár volt karlovci-i pátriárkái 
ügyészt és nyugalmazott semmitöszéki bírót. mint a 
Matiea Szrpszka irodalmi bizottságának tagját, hogy 
ezeket a kérdéseket tanulmányozza.

A budapfStt Tököliánum értékesítésére több terv 
merült fel. A legtöbb kilátása annak a tervnek van, 
hogy a jugoszláv kormány megveszi a budapesti ju
goszláv követség és konzulátus számúra a hetven 
millió dinárra becsült T ököliánum épületét.

A Tököliánumból többszáz neves jugoszláv köz- 
életii férfiú került ki, igy a sok közül dr. Sumanovics 
Lazo volt montenegrói miniszterelnök, dr. Qavrilovics 
Bogdán nyugalmazott beogradi egyetemi tanár, Pet- 
rovics Veljko író, dr. Szekulies Milan noviszadi ügy
véd, dr. Aranicki Szíanko és dr. Szavkovics Jovan 
semmitöszéki bírák és mások.

Küenchavi fogházra ítélték
\az apagyilkos Stolberg grófot
Az ügyész védőbeszédet m ondott vádbesséd 

helyett
Hirschbergböl jelentik: A birschbergi törvényszé

ken szerdán délután hirdették ki az ítéletet az apa- 
j gyilkossággal vádolt gróf Stolbcrg Krisztián ügyében. 

Az Ítélet iránt rendkívül nagy érdeklődés nyilvánult 
! meg.' a tárgyalótermet zsúfolásig megtöltötte a kö

zönség. Engel főiállamiigyész másíélórás beszédében

Lényegesen felemelték 
a pénzügyi tisztviselők fizetését
A bánságok területi beosztása szerint nevezik  el a 
péuzügyigazgatóságokat — Rugarszki T odor pénzügy

igazgató nyilatkozata
Noviszadról jelentik: A hivatalos lap legújabb 

száma közli a pénzügyminisztérium munkabeosztásá
ról és általában a pénzügyi szolgálat újjászervezésé
ről szóló törvény teljes szövegét, amely lényeges vál
tozásokat tartalmaz az eddigi helyzettel szemben.

Bugarszkt Tódor noviszadi tartományi pénzügy
igazgató a Napié munkatársának az uj törvény lénye
gesebb változtatásairól a következőket mondotta:

— A pénzügyminisztériumot az eddigi helyzettel 
szemben hat osztályra osztották be. Az első osztály 
az úgynevezett általános osztály, ahova a miniszter 
katinctlircdája, a miniszternek az egyedárusitási igaz
gatóságnál levő biztositó hivatala, a fegyelmi bíró
ság, a fogalmazói szakma összes személyi ügyei, a 
jogügyi igazgatóság általános jellegű ügyei, a nyug
dijak. a pénzügyőrség, az önkormányzatok pénzügyi 
problémái, a pénzügyminisztériumi fordító osztály és 
sajtóiroda, a minisztérium hivatalos lapjának a »Ei- 
nansijski Zbornik« szerkesztősége, a minisztérium 
könyvtára és gazdasági hivatala tartoznak A többi 
osztály, csak annyiban jelent változást az eddigi hely
zettel szemben, hogy a vezérigazgatóságokból most 
osztályok lettek és mindegyik élén egy osztályfőnök 
áll. Az osztályok alosztályokra vannak beosztva és 
mindegyik élén egy-egy főnök áll. Szükség szerint a 
miniszter az alosztály! kon belii] előadókat is nevez
het ki.

— Miwtea bátwáa Mntew ♦ **■» IwmmI wU»>

helyén, pénzügy-igazgatóság lesz, vagyis az országot 
kilenc pénziigyigazgat'sági területre osztották be. 
Minden pénziigyigazgatóság a báni hivatal elnevezé
séi kapja, vagyis a noviszarii pénziigyigazgetésúgot 
ezentúl dunai pénziigyigazgatósdgnak fogják hívni. A 
pénziigyigazgatóság székhelyét illetőleg, csak egy 
kivétel van. amennyiben a podgcricai pénzügyigazga- 
tóság továbbra is Podgoricán marad, ncha a • báni 
székhely Celinjéiien van. Beogradban külön igazgató
ság lesz, amelyhez a jelenlegi beogradi igazgatóság, 
továbbá a zetnuni járási adóhivatal, a pancsevói, a 
kovacsicai és az alibunári járási adóhivatalok fognak 
tartozni. A miniszter a szükség szerint bizonyos adó
hivatali csoportok fölé pénzügyi inspektorátusokat 
szervezhet, amelyek valószínűleg ugyanazokon a he
lyeken lesznek, ahol a báni hivataloknak iuspektorátu- 
suk van. Valószínűleg Szomborban lesz Ilyen pénz
ügyi felügyelőség, ahova a szombati, szubolieai, apa
tini, kitlai, odzsaci-l liírdsi adóhivatalok lógnak tar
tozni. Annyi pénzügyi inspektorátus lesz, ahány bán
sági inspektorátus van.

— A törvény lényegesen javít a pénzügyi tisztvi
selők helyzetén és magasabb fizetéseket állapit meg. 
így a pénzügyi fogalmazói tisztviselők az első kate
gória második csoportjában 45 000. a harmadik cso
portban 39.000 és a negyedik csoportban 18.000 dinár 
évi fizetést kapnak.

<r- iMMrttiáfca twasné

Az apasyilkos Stolberg gróf
valósággal védelmére kelt a vádlottnak, úgyhogy ez 
a beszéd inkább védőbeszéd volt. Kijelentette az 
ügyész, hogy a vádlott nem beszámítható, tettét gon
datlanságból követte cl és ezért már megbiinhödött az
zal, hogy apja meghalt. Végül ötnegyed évi büntetést 
javasolt.

A perbeszédek elhangzása után a bíróság vissza, 
vonult, majd rövid tanácskozás után meghozta Ítéle
tét. Az enyhítő körülmények figyelembevételével gon
datlanságból okozott emberölés büntette miatt a vád
lottat kilenc havi fogházra ítélték. A bíróság a negy
venöt napi vizsgálati fogságot beszámította a bünte
tésbe.

Szakorvosok ajánlják to r o k -  
g y u lla d á s, m eg h ű lé s , valamint 
a sp a n y o ln á th a  elieni véde
kezésül.

A valódi Panflavin-pasztillák a 
fenti eredeti csomagolásban min
den gyógyszertárban kaphatók.
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H arm incöt m illió  dinár adót! 
fizettek  be az idén Szuboticán
N o v e m b e r b e n  r e k o r d b e v é te l vo lt az ad ó

h iv a ta ln á l
A szubotlcal adóhivatal statisztika! adatai szerint 

november hó .folyamán összesen 8.190.035 dinár adót 
fizettek be. Ebliól legtöbb állami adó volt: 5 411931 
dinár, városi pótadó elmen 2.234.090 dinár, tartományi 
pótadó címen 537.642 dinár és kamarai pótadó elmen 
6372 dinár följ t be. Ezekbe az összegekbe azonban 
nincs beszámítva sem az alkalmazotti adó. sem a for
galmi adó, amit az állami adóigazgatóságnál hajta
nak be.

Az egyes hónapokban 
következő volt:

Januárban 
Februárban 
Márciusban 
Áprilisban 
Májusban 
Júniusban 
Júliusban 
Augusztusban 
Szeptemberben 
Októborban 
Novemberben

befizetett adók összege a

1.823.710 dinár. 
4.082.578 >
1.904.468 »
1.973.222 »
3.832.4 !9 »
1.46O.SO4 » 
2.118.724 »
4.331.557 >
2.515.808 »
2.706.951 >
8.190.035 »

összesen: 3-1.940.336 dinár.
Amint látható, legtöbb adót november hónapban

fizettek.

Csak öt kard inálist 
n evez  k i a pápa

Rómából jelentik: December 16-ikán és 19-ikén ne
vezi ki a pápa az uj bibornokokat. Az »Osservatore 
Romano* már régebben közölte az uj bibornokok listá
ját. Mindössze két olasz főpapot nevez ki most bibor- 
nokká a pápa, ezek: Lavilrano palermói érsek és Mi
norita  genuai érsek. Ezzel szemben hárem külföldi 
egybázíejedeleír lesz bibornok, Cereleira lisszaboni 
pátriárka, Mac Crory ir hcrcegprimás és Verdier, az 
újonnan kinevezett párisi érsek. Általában meglepetést 
keltett az uj bibornokok listája, mert mindenki több 
kinevezésre számított.

Az öt uj kardinális kinevezése után még mindig 
nyolc iires hely marad a bibornoki kollégiumban, ho
lott a vatikáni hagyományok szerint rendszerint csak 
három-négy helyet szoktak üresen meghagyni. Érde
kes, hegy most már végképpen kisebbségbe szorultak 
az olaszok a bibornoki kollégiumban. Huszonkilenc 
olasz bibornok van csak és harminchárom a külföldi 
kardinálisok száma. Egyes vélemények szerint a Vati
kán ezzel is dokumentálni akarja, hogy minden tekin
tetben függetleníti magát az olasz államtól.

A News Times római tudósítója szerint meglepe
tést keltett, hogy több komoly jelölt kimaradt a bibor
noki listából. Az amerikai lap értesülése szerint nem 
kapja meg a bibornoki kalapot Pace’Jt, berlini nuncius, 
Tciicschini madridi nuncius és elmarad egy ausztráliai 
főpap bibornoki kinevezése is. Ez a főpap lett volna 
az első ausztráliai bibornok.
---------- — — «

A titokzatos brilliáns
Nagyértékü ékszert találtak a munkások 

a budapesti osztrák követségen
Budapestről jelentik: Gróf Calice Ferenc buda

pesti osztrák követ kedden átadott a főkapitányságon 
egy brilliáns nyakéket azzal, hogy azt a követség 
épületében találták.

Az osztrák követségen napok óta mázolómunká
sok dolgoznak. Kedden a követség dísztermében vé
gezték munkájukat és közben levették a falbaépitett 
képeket is. A terem közepén van a falba építve Fe
renc József hatalmas portréja. Mikor a munkások a 
rámát a falból kiemelték, az egyik munkás valami I 
csillogó dologra lett figj'elmes, lehajolt és leiemelt a j 
tőidről egy szikrázó brilliáns nyakéket.

A munkások szóltak a személyzetnek, az pedig ' 
jelentést tett a követnek a különös leletről. A követ- ' 
nek fogalma sem volt arról, kié lehet a nagyértékü 
ékszer. A rendőrség megvizsgáltatta a nyakéket és 
megállapította, hogy az ékszer 137 kisebb és 3 nagy 
brilliáiiskőbM ált és igen nagy értéket képvisel.

Azonnal megindult a nyomozás annak megálla
pítására, hogyan került a nyakék a kép mögé. Az 
osztrák követség dísztermében a személyzeten kiviil 
csak olyankor fordulnak meg emberek, ha a követ-; 
«égen está’y van. Valamelyik estély előkelő résztve- ( 
Vfli között kell tehát keresni a drága nyakék tulajdo- 
nosát.

Minthogy a képet már évek óta nem vették ki a 
keretből, kizárt dolog, hogy az ékszer a legutóbbi 
Időben kerülhetett volna erre a helyre. Lehetséges, 
begy talán a forradalom alatt került oda. 1

Rádió! Rádiói
Karácsonyi vásári Csak pár napig!
Eredeti gyári HÁRO M LÁM PÁS készülék

3 PH IL IPS vapy TUNG SRAM  bárium láinpa,
1 eredeti V ART A D L 1 accum ulátor,
I  JU PIT E R  90 Voltos anódtelep,
1 kiváló hangszóró,
antennaanyag, antenna felszerelés, engedélyszerzAa 

Szóval K O M P L E T T E N  üzem ben átadva, összesen 1 5 0 0  dinártól

Eredeti gyári N ÉG YLÁ M PÁ S készülék 1
4 P H IL IP S  vagy TU N G SRA M  báriumlámpa,
1 eredeti VART A D L 1  accum ulátor,
1 JU PIT E R  90 Voltos anódtelep,
1 k iváló hangszóró,
antennaanyag, antenna felszerelés, engedólyszerzós

Szóval K O M PL E T T E N  üzem ben átadva, Összesen 3 0 0 0  dinártól 
M inden szerelést 24 órán belül eszközlünk. Előnyös részletfizetési feltételek

Koorath £ Sufeolica
Leégett a nagytapolcsányi cukorgyár

Állítólag gyújtogatás okozta a pusztulást
Pozsonyból jelentik: Kedden este leégett a nagy

tapolcsányi cukorgyár. A gyártelep Tavarnokon van, 
Nagytapolcsánytól mintegy két kilométernyire. Késő 
délután a gyár intrációs épületéből egyszerre tmgy lán
gok csaptak ki. A tüzet elsőnek aa egyik Igazgató 
vette észre, aki munkateremről rtiunkateremre járva fi
gyelmeztette a teljes létszámban dolgozó munkásokat, 
hogy meneküljenek. így sikerült a pánikot elkerülni és 
a munkásokat idejében eitávolitani.

A nagy szélviharban egymásután gyulladtak ki 
az egyes gyárépületek.

A finomítás alá kerülő nyerscukor könnyű tápot adott 
a lángoknak. Értesítették a nagytapolcsányi, pöstyéni, 
nyitrai és érsekujvári tűzoltóságokat, mire azonban a

Barátságtalanul fogadták 
Olaszországban a bolgár minisztereket

A G iornale d’íta íia  heves tám adása B urov ellen
Rómából jelentik: Talán még soha nem fogadtak 

államférfit barátságtalanabbal, mint ahogy a szerdán 
Rómába érkezett Burov bolgár külügyminisztert és Aío- 
lov pénzügyminisztert várták Rómában. A Giornale 
d'llalia bejelenti ugyan, hogy Olaszország a második 
hágai konferencián a bolgár álláspontot támogatni fog
ja, e (lejelentéshez azonban

példátlanul heves, személyes támadást fűz Bu
rov eilen és hasonló támadásra alig van példa a 

dipelmácia történetében.
A különös köszöntésben Virginio Gaiáo, az olasz 

kormány balkáni szakértője részesítette a bolgár kül
ügyminisztert. Gaida szemére veti Burcvnak. hogy 
népéi tudatosan becsapta és félrevezette. A cikk Bu- 
rovval szemben saját római köveiére, Vlkovra hivat
kozik bizonyságul.

Olaszországnak az a hajlandósága, hogy Bul
gáriát támogassa, egycsegyediil a népnek szól, 

amelyet hibáján kívül félrevezettek.
A cikk foglalkozik Burov legutóbbi nyilatkozatával, 
amelyben Burov kijelentette, hogy Olaszország tar
tózkodó magatartása nem Bulgária ellen irányuló 
külpolitikának a következménye, hanem annak, hogy 
Olaszország Görögországgal szemben vállalt olyan 
kötelezettségeket, amelyek Bulgáriára nézve kedve
zőtlenek. Ez a megállapítás — Írja Qalda — valótlan
ság. Olaszország nem kötelezte magát Görögország
gal szemben semmire, ami Bulgáriát érinthetné. Olasz
ország kötelezettséget abból a körülményből folynak, 
hogy Görögország ismételten bebizonyította, mily sokra

tűzoltók megérkeztek, már az egész gyártelep hatalmas 
lángokkal égett. A nagy szélvihar miatt a tűzoltók 
munkája csak arra szorítkozott, hogy

a távolabb íekvti ntunkáslakóházakat és raktá
rakat megmentsék.

Ez sikerült is, maga a gyár központja és valamennyi 
tinomitó cpüiete azonban teljesen elpusztult. A tűzvészt 
este tíz órakor a váratlanul niegeredt nagy eső ol
totta el.

A reggeli órákban még a füstölgő romok mellett 
dolgoztak a tűzoltók. A kár meghaladja a harmincmil
lió csehkoronát. Két munkást a tűzoltók kocsijai el
gázoltak és haldokolva szállították őket a kórházba. A 
tüzet a jelek szerint gyújtogatás okozta.

becsüli Olaszország barátságát. Az a támogatás, 
amelyben Olaszország Görögországot részesítette, 
egészen más térre tartozik s egyáltalán nem függ 
össze Bulgária fizetési feltételeivel. Burovnak egyet 
tudnia kellett és tudta is: Burov tudva valótlant állí
tott, amikor el akarta vitatni, hogy az olasz delegá
tusok voltak azok, akik Bulgáriára évi 12 milliós ter
het akartak hárítani. Olaszország csupán támogatta 
a francia átlásfoglalást.

A cikk megállapítja, hogy Olaszország — nem 
törődve azokkal a férfiakkal, akik ilyen hibákat kö
vettek el — a bolgár nemzetre figyel, amely nem 
felelős külpolitikájának súlyos hibáiért. BIzonyiték ar
ra nézve, hogy ezt Bulgária is kellően értékelni tud
ja, az, hogy Olaszországnak Bulgáriában sok barátja 
van, akik közül a leghübb és legmegbízhatóbb Vlkov 
római bolgár ki vet. A cikk végül kijelenti, hogy Bu
rov látogatására már alig van szükség, mert Grandi 
nem mondhat többet annál, amit Vlkovnak már meg
mondott, tudniillik, hogy Olaszország támogatja a 
bolgár álláspontot.

Burov külügyminiszter és Molov pénzügyminiszter 
szerdán reggel kilenc órakor érkeztek meg Rómába, 
ahol a pályaudvaron Fany képviselő, helyettes kíiiilgyf 
államtitkár fogadta őket. Grandi külügyminiszter nem 
jelent meg a pályaudvaron. A két bolgár miniszter meg
érkezésével kapcsolatban az összes lapok hangoztatják, 
hogy az olasz kormány úgy a második hágai konferen
cián, mint az azt megelőző tárgyalásokon hathatósan 
támogatni fogja a jóvátételi moratóriumra irányuló bol
gár kérelmet



4. oldal 1929 december 12.

Szenta kilenc delegátussal vesz részt 
az Őfelsége elé járuló küldöttségben
V uics Joco beszéde Szenta város rendkívüli közgyű lésén

Szerdáról jelentik: Vuics Jócó volt országgyűlési 
képviselő és dr. 7-agorica Iván közjegyző írásbeli ké
relme alapján Gyorgycvics Szlobodán szental polgár- 
mester szerda délelőtt tizenegy órára rendkívüli köz
gyűlésre hívta össze a képviselőtestületet. Az elnöklő 
polgármester megnyitóbeszédében ismertette a benyúj
tott kérvényt, majd felkérte Vuics Jócót. indokolja 
meg kérelmét. Vuics Jócó lelkes beszédben fejtette ki, 
hogy Szenta lakosságának is méltóképpen és megfelelő 
számarányban kell résztvennie a december 17-iki hó
doló deputációban és többek között a következőket 
mondotta nagy lelkesedést és osztatlan tetszést keltő 
felszólalásában:

— Többszázéves küzdelemnek befejező aktusa volt 
az állam cgycsitc.se tizenegy évvel ezelőtt, őfelsége 
bölcsességével most véget vetett a meddő politikai 
küzdelmeknek és számos (örvényt hozott az állam- 
egység és önállóság kidoniboritására. Nemcsak a leg
nagyobb hatalom összpontosul Őfelsége kezében, hanem 
őnála van a legnagyobb bölcsesség is, mert példát mu
tatott. hogyan kell a hazáért dolgozni. A munkából 
mindenkinek ki kel! vennie részét. Az ország uj elneve
zése is bizonyltja a király nagyszerű bölcességét. Nem
zeti és államegységet el sem lehet képzelni egységes 
név nélkül. Most egységes a nemzet, mint ezer évvel 
ezelőtt, amikor a hatalmas és egységes délszláv népet

Az állástalan tisztviselő telefontrükkje
Divatcikkeket szállittatott a lakására és a számlákat egy 

kitalált dinre küldette
Beogradbó! jelentik: Érdekes tárgyalás volt szer

dán a beogradi törvényszéken. A vádlottak padján Leim 
Jakab állásnélküli tisztviselő és Penkhert Sándor dísz
lettervező ültek, akiket az ügyészség csalás bűntet
tével vádolt.

Néhány hónappal ezelőtt llics Blagoje beogradi ke
reskedő üzletében megszólalt a telefon és egy magát 
dr. lemis/rs-nek nevező egyén kérte az üzlettulajdo-, 
nőst. hogy. segédjével nyomban küldjön ifi lakásába 
több pár cipőt, harisnyákat, kesztyűt és nyakkendőt. 
Ugyanilyen telefonértesítést kapott meg ugyanazon a 
napon még több beogradi cég is. Ezek közül ketten 
teljesítették a megbízást és inasaikkal elküldték az 
árukat a Lomina nccában megadott címre, ahol az ál
lítólagos dr. Lemisics átvette az árut, majd a hozott 
nyugtákra ráütötte bélyegzőjét, ráírta, hogy azonnal 
fizetendők és az inasokat a Milos Velikoga ttcca 75. 
számú házba küldte a nyugtákkal, azzal, hogy ott ki
fogják fizetni. A Milos Velikog ucca megjelölt házá
ban azonban senki sem tudott az állítólagos Lemisics

B etö rő k  já rta k  a  g u d u r ica i  
N ép b an k b an

Egy k i za b a d u it le g y e n c  é s  egy  n a p szá m o s b eh a tó  ta k  a 
bank pénzlársKO >ájába é s  inár c sa k n e m  ie ife s z ite t té k  a  
tö b b szá z ez er  d in á rt ta r ta lm a zó  p é n z sz e k r é n y t, a m ik o r  

m eg za v a r tá k  ő k e t
Becskcrekröl jelentik: Vakmerő rablás! kísérlet 

tartja izgalomban a bánáti Gudurica község lakossá
gát. Két betörő éjszakának ideién behatolt a gudu
ricai Népbank pénztárhelyiségébe és már majdnem 
sikerült is felícsziteniök a pénzszekrényt, amikor meg
zavarták őket, úgyhogy kénytelenek voltak zsákmány 
nélkül elmenekülni, később azonban mindkettőjüket el
fogták.

A guduricai Népbank a napokban ötszázezer di
náros alaptökeemelést hajtott végre és minden jel ar
ra mutat, hogy ez a körülmény érlelte meg a tette
sekben a rablás tervét, mert tigy gondolkoztak, hogy 
az alaptökeenielés folytán sok készpénz lehel a kasz- 
szában.

A betörök éjjel két óra tájban feltörték a bank- 
helyiség egyik udvari ablakát és ezen keresztül ju
tottak be a pénztárszobába. Az ablakon súlyos vas
rácsok voltak, amelyeket a tettesek szctrcszeltek. 
majd az üvegtáblákat benyomták és hozzáfogtak a 
hatalmas W  crtheim-szekrény lelteszitéséhez. A leg
modernebb betöröszerszátnokkal do’goztak. az oko
zott halk zörejre azonban így is figyelmessé lett a 
háztulajdonosnö, aki felkelt ágyából és az ablakhoz 
liwózott. ahonnan látta, hogy a bank helyiségében két 
ember a Wcrfltcltn-szckrény fetfe-.zltísível bajlódik.

különféle vallási és politikai befolyások nem forgácsol
ták szét.

— Az országnak most nincs parlamentje, a nép
akarat és lojalitás most úgy nyilvánul meg, hogy a 
városok és községek egységes nagyarányú depufáció 
utján fejezzék ki alattvalói hűségűket és köszönetüket 
Őfelségének az államegység létrehozásáért. Szenta a 
legnehezebb időkben is kivette részét a nemzeti küz
delmekből. Akkor is, amikor még kisebbség voltunk, 
harcoltunk a nemzeti eszményért, tehát Szenta joggal ] 
áll a hódoló küldöttségek első sorába, hogy hazafias | 
lélekkel kiáltsa: Éljen Őfelsége Aleltsztmlar király é s ! 
felséges családja.

Vuics Jócó ezután indítványozta, hogy a hódoló 
küldöttségbe Gyorgycvics Szlobodán polgármestert, 
Prekajszkl Milos espercsplébánost, dr. Nacsa Lajos 
plébánoshelyettest, Grál Ármint, a zsidó hitközség el
nökét. Vuics Szávót és Ldllcs Miladint, a Gazdakör 
vezetőit, dr. Zagorlca Ivánt, a kereskedelmi, Brano- 
vacski Lázárt, az iparegyesület elnökét, Rajkovics Bó- 
zsö. a telepesek vezetőjét válasszák be. Dr. Zagoricá 
néhány lelkes szóval magáévá tette Vuics Jócó indít
ványát.

A képviselőtestület mindkét felszólaló indítványát 
egyhangúlag elfogadta. A közgyűlés a király éltetésé
vel féltizenkeftőkor ért véget.

doktorról. A becsapott kereskedők jelentést tettek a 
rendőrségen, ahol haladéktalanul megindították a nyo
mozást. Közben az egyik kereskedő inasa egy beo
gradi kávéházban felismerte az állítólagos Lemisicset, 
akit nyomban előállítottak a rendőrségre. Kihallgatása 
alkalmával elmondta, hogy Lsftn Jakabnak hívják, ál
lásnélküli köuyvelő és előadta, hogy a kicsalt áruk 
egy részét egy Penkhert Sándor nevű diszlettervező- 
nek adta el nyolcszáz dinárért, aki az árut tovább 
adta.

A szerdai törvényszéki tárgyaláson mindkét vád
lott megismételte heismerő vallomását Lehn büntet
len előéletével védekezett és mentségére azt hozta fel, 
hogy nővére meghalt, édesanyja súlyosan megbetege
dett. 6 pedig váratlanul kenyér nélkül maradt és vég
szükségből határozta el magát tette elkövetésére. A 
bíróság ítéletében arra kötelezte a két vádlottat, hogy 
a kereskedőknek három napon belül fizessék meg a 
kicsalt áruk értékét, büntetést azonban nem szabott 
ki rájuk.

, A tulajdonosnő nem csinált lármát, hanem óvatosan 
, lelfíltfízött és kisietett az uccura. Egyenesen a csend- 

őrségre ment, ahol jelentést lett az esetről és segít
séget kért. Nyomban több csendőr sietett a helyszí
nére, a betörök azonban, úgy látszik, valatniképen 
megneszelték a veszedelmet, mert időközben anélkül, 
hogy a kasszát sikerült volna fclíesziteniök, betörö- 

5 szerszámaik hátrahagyásával elmenekültek. Több II- 
i nőm vésőt, acélhtrút és kalapácsot találtak a hely- 
j színen, amiből nyomban arra következtettek, hogy 
: gyakorlott bűnözök követhették el a betörést. A Wert- 
I hciitt-kassza megvizsgálása során megállapították, 

hogy a tettesek azt súlyosan megrongálták és már 
csak pár percnyi időre lett volna szükségük, hogy a 
pénzszekrény ajtaját felnyithassák. A kasszában több
százezer dinár értékű készpénz és különléle értékpa
pír volt.

A betörők kézrekeritésére erélyes nyomozást in
dítottak, amely rövid idő alatt eredményre is veze
tett és a betörés tetteseit Imbros Aleksza kiszabadult 
tegyenc és Paun Mateta szocsical földműves szemé
lyében Vrsacon elfogták. Kihallgatásuk során mind
ketten részletes beismerő vallomást tettek. Kihallga
tások után mindkettőiméit beszállították a belacrkvai 
ügyészség fogházába.

A  m agyar b elügym in iszter  
lem ondását k övete lik  

a szocialisták
G yörk i in te r p e llá c ió ja  a k é p v ise lő h a z b a n

Budapestről jelentik: A magyar képviselöház szer
dai ülésén Gyfírki Imre szociáldemokrata képviselő in
terpelláció alakjában szóvátefte a Dagálv-uccai rendőr
otthon építésének ügyét, amellyel kapcsolatban — mint 
ismeretes —Szcitovszky  Béla magyar belügyminiszter
nek sajtópere folyik a »Magyarság* egyik munkatársa 
ellen. Györki kérte a miniszterelnököt, lipgy amíg a 
belügyminiszter ügye nem tisztázódik, szólítsa lel a 
belügyminisztert arra. hogy mondjon le lárcajúról s 
ezzel ad Ion módot arra, hogy egyenlő ellenfélként ült- 
jón a bíróság elé a vádlott ujsúgirtval szemben. El
mondotta Györki, hogy amikor a kormány elhatározta, 
hogy a rcndörlegéhység részére otthont épit, csodála
toskép nem akadt az egész fővárosban egy olyan terü
let sem; amely' alkalmas lett volna erre a célra, csupán 
egyetlenegy üres telket találtak s ez, a telek csodála
toskép épen annak a vállalatnak, a Titán R. T.-nak volt 
a tulajdona, amelynek Szcitovszky belügyminiszter 
négy éveit át igazgatósági tagja volt. A Titán igazga
tója a telket négyszögölenként 3.10 pengőért vette, míg 
a belügyminiszter a telket 40 pengőért vásárolta meg,

Rothenstein: Azért nincs pénz a munkanélküliek
nek!

Esztergályos János: Mennyi volt a provízió?
Györki szerint a belügyminiszternek tudnia kellett, 

hogy a Titán R. T. építkezésekkel nem foglálkozhatik, 
mégis lehetőséget nyújtott arra, hogy a vállalkozási 
szerződést ez a társaság a Stabil részvénytársasággal 
együtt megköthesse és ezzel az építkezést 478.000 pen
gővel drágították meg az állam részére. Kérdi a mi
niszterelnököt, hogy amikor a megkötendő szerződés 
ügye a minisztertanács elé került, tudták-e a kormány 
tagjai, hogy a belügyminiszter a Titánnak korábban 
Igazgatósági tagja volt.

Bethlen miniszterelnök: Igen,, ő maga jelentette be!
Rothenstetn Mór: Annál szebb.
Györki azzal folytatta, hegy ő a szerződés meg

kötésében olyan súlyos sérelmet lát és ennek a szer
ződésnek aláiró-ja olyan könnyelműen bánt a polgár
ság és munkásság adófilléreivel, hogy ilyen üzletet 
a kormány egyetlen tagja sem köthet és amennyiben 
ilyen üzletkötés miatt a bíróság elé kerül, akkor en
nek a konzekvenciáját le kell vonni és le kel! mon
dania.

Bethlen miniszterelnök válaszában hangsúlyozta, 
hogy Györki interpellációja, különösen annak indoko
lása tipikus példája annak, hogyan nem szabad inter
pellációt előterjeszteni, különösen olyan ügyben, 
amely a bíróság előtt fekszik.

Parkas István: Persze, csak a Budapesti Hírlap
nak szabad pénzt adni!

Bethlen miniszterelnök kijelenti, hogy nem érti, 
hogy képzeli Györki, hogy a belügyminiszter egy 
hónapig, vagy évekig elhúzódó per ideje alatt in Sta
tute demissionis legyen. Nincs abban a helyzetben, 
hegy Györki kérdéseire részletesen válaszoljon, mert 
ő, miután nem belügyminiszter, ilyen- részletesen a 
kérdést nem ismeri. Hangoztatja, hogy a magyar bí
róság előtt csak egyenlő felek vannak.

Popper Sándor: Akkor nem ismeri Törekyt!
Bethlen kijelentette, hogy ha a kormány egyik 

tagját megvádolják, nem tehet mást, minthogy a bí
rósághoz fordul.

Györki Imre viszonválasza után Bethlen kijelen
tette, hogy a parlament csak akkor foglalkoz.hatik ez
zel az üggyel, ha már bírói ítélet van A képviselő
ház ezután tudomásul vette Bethlen miniszterelnök 
válaszát.

—  » » » T »  -----

Mielőtt karácsonyi a já n d éko t vesz,
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LEGÚJABB
Kihirdették az Ítéletet 

a becskereki kommunisták biinperében
Az összes vádlottakat elítélték

Az Avala jelenti Beogradból: Ma este nyolc óra-1 Miír Ferencet 6 évi, Seny Mihályt 7 évi, K M  Rózát 
kor hirdette ki az ítéletet az államvédelmi bíróság a ! 10 évi, a szökésben levő fieszpotovtes Mitát és Ml- 
velikibécsket eki kommunisták biinperében. Az ítélet. haltovics Andrijút 10—10 évi, Ács Mártont 12 évi, 
szerint Trajkovics Jovant 12 évi, Davidovlcs Radivojt \ l ’iii:lt_ Györgyöt 7 évi, Pucar Gyulát 8 évi íegyliáz- 
4 évi, Alßkszlcs Mitát 10 évi, Servii Mihályt 10 évi,1 büntetésre Ítélte a bíróság.

Letartóztatták Predavec Josipot
A vizsgáló bizottság szabálytalanságokat állapított m eg  

a parasztbank ügykezelése körül
Az Avala Jelenti: Predavec Josipot a zagrebi' van. Mértékadó helyről nyert felhatalmazás alapján 

rendőrség tegnap éjszaka letartóztatta és azonnal át- közli az Avala, hogy a letartóztatás a csődben levő 
szállította az ügyészség fogházába, A letartóztatással Zagreb! parasztbank likvldációs bizottságának feljelen- 
kapcsolatban a külföldi sajtóban olyan hírek láttak; téso alapján történt, amely a bank ügykezelése körül 
napvilágot, hogy a letartóztatásnak politikai háttere ’ szabálytalanságoknak jött a nyomára.

Hónapok óla folytatta visszaéléseit a növi szadi 
postahivatal eltűnt pénztárosnője 

Egyes jelek szerint Amerikába szökött Kotier Hermina
Novlszadról Jelentik: A novfszadi első számú pos

tahivatalban, mint megírtuk, visszaélést fedeztek' fel, A 
postahivatalból még szombaton eltűnt Kotier Hermina, 
a telefonközpont harmincötéves penztárnoknője. A meg
indított vizsgálat megállapította, hogy a tiszlviselőnő 
negyvenezer dinárral nem számolt el. Kotier Hermina 
eltűnése óta nem adott életjelt magáról és miután szer
dáig nem jelentkezett, széleskörű vizsgálatot indítottak 
meg a posahivatalban annak megállapítására, hogy 
Kotier Hermina mióta folytatja bűnös 'Vlisfiaflíadit.

Kotier Hermina a Gjura Jaksicseva ucca 15. szám 
•latéi házban lakott albérletben. Lakásadónőjének val
lomása szerint a leány, aki szolid életet élt, vasárnap 
késó éjjel érkezett haza. Hétfőn reggel rendes időben 
felkelt és eltávozott, lakásadónőjének feltűnt azonban, 
hogy ami csak igen ritkán fordult elő, a pénzszekrény 
kulcsait otthon hagyta. A lakásadónö azt hitte, hogy 
Kotier Hermina odahaza felejtette a kulcsokat, s egész, 
délelőt várt arra, hogy valaki érte jöjjön. A tisztvi
selőnő azonban attól ez időtől kezdve nem jelentkezett.

Megállapították azt is, hogy Kotier Hermina va
sárnap reggel a munkaszünct ellenére fentjárt hivatali 
szobájában, hosszabb ideig ült Íróasztalánál, iratokat 
rendezett, néhányat magához vett és eltávozott,

A megbízhatónak és szorgalmasunk ismert tisztvi- 
sélőnő eltűnésének okát a postahivatalban többfélaké-

Zürich, dec. 11. (Zárlat.) Beograd 9.(2 hétnyolcad, 
Párls 20.26, London 25.12«, Newyork 514.45, Brüsszel 
72.05. Milánó 26.93«, Madrid 71.50. Amszterdam 
209.75, Berlin 123.22. Bécs 72.42, Szófia 3.72, Prága 
15.2614, Varsó 57.72«, Budapest 90.17, Bukarest 3.07,

Beograd, dcc. 11. (Zárlat.) Paris 223.03—221.03, 
London 275.77—274.97, Newyork 56.37-56.17, Zürich 
1097.40—1094.40. Milánó 296.12—294.12. Berlin 13.5225 
—13.492«, Bécs 7.952—7.922, Prága 167.69-164.89, Bu
dapest 9.89.72—9.86.72.

Beogradi értéktőzsde, dec. 11. (Zárlat.) Hétszáza
lékos államadóssági kötvény 55.Ű0—85, négyszáza'ékos 
ajfrárkőlcsönköfvíny 52—51. Ratnasícta prompt 4.16.59 
—434.50, februárra 412—411, Narodná Banka 8220 
dinár.

Szomborl terménytőzsde, dec. II. Búza 190 -195 
dinár, rozs 140—150 dinár, árpa 115-125 dinár, tava
szi 135—140 dinár, baranyai 150-160 dinár, hah 5C0— 
£10 dinár, válogatott 510—520 dinár, tarka 310—320 
dinár, tengeri 135—140 dinár, uj 102.50—107,50 dinár, 
morzsolt 125—130 dinár, liszt 0-ás 295—.305 dinár, 2-es 
270—230 dinár, 5-ös 240—250 dinár, 6-os 210—220 
dinár, 7-es 160—170 dinár, 8-as 120—130 dinár, korpa 
90—100 dinár.

Novlszadl terménytőzsde, dec. 11. Búza bácskai 77 
kilós 192.50-197.50, bácskai 78 kilós 195-200, felső- 
bácskai 78 kilós 180 -200, Tisza hajó 78 kilós 200—205, 
lelsőbínáti 77 kilós 185—187.50, délbánáti 77 ki ós 182.50 
—185, szerémi 75—76 kilós ISO—182.50, szerémi TI

pen próbálják megmagyarázni. A leány régebben a 
Zaszlava című napilap telefonszámlája javára tízezer 
dinárral több hitelt engedélyezett, mint szabad lett vol
na. A Zasztava Időközben csödbeiutott, a könyvek át
vizsgálása során a postán kiderült, hogy a lap tízezer 
dinár telefonszámláját nem egyenlítette kt és megálla
pították, hogy a halasztást önhatalmukig Koller Her
mina engedélyezte. Ettől az időtől kezdve a posta ká
rát havi részletekben levonták a pénztárnoknő fizetésé
ből. A leány' annakidején bejelénffcfte igényét a csöd- 
tftmeggondnóknál, de nem kapott semmit sem Ezek a 
levonások érzékenyen érintették a leányt és valószínű
nek tartják, hogy ebben az. időben kezdte meg bűnös 
manipulációit. Iróasztalfiókjának átvizsgálása alkal
mával ugyanis régi utalványokat találtak és megállapí
tották, hogy a leány ezekre az utalványokra befizetett 
összeget nem számolta el a főpénztárnál. Több ilyen 
régibb keltezésű utalványt találtak, amelyekből kitűnik, 
hogy a pénztárnoknő a hiányzó negyvenhatezer dinárt 
kischh tételekben tulajdonította el.

A nyomozás teljes apparátussal folyik, de nem 
tartják kizártnak, hogy a pénztárnoknő Amerikába szö
kött, ahol egy nagynénje él. Kotier Hermina többször 
hangoztatta hivatalnoktársai előtt, az amerikai utat, más 
kijelentéseiből viszont arra lehet következtetni, hogy 
a megtévedt leány öngyilkosságot követett el.

ki'ós 182.50—185. Árpa bácskai 63—64 kilós 122 5 0 -
127.50, szerémi 63-64  kilós 122,50—127.50. Zab bács
kai 1.37.50—142.50, szerémi 137.50—142.50. Tengeri bács
kai garantált minőség 107.50—110, bácskai 105—107.50, 
bácskai XH.—I. 110—112.50, bácskai Hl. Őuna 130—
1.32.50, bácskai IV—V. 1.T5- 1.37.50, bácskai szárított 
1.30 -132.50, bácskai száritr.tt Duna 130—132.50, bánáti 
Duna Ili. 130—132.50, bánáti Bega III. 130—132.50, sze
rémi garantált minőség 107.50—110, szerémi 105—107,50, 
szerémi XII.— I. 110—112.50, szerémi Duna HL 130—
1.32.50, szerémi szárított 150—132.50. Lisztek: Ogg és Og 
305—310. kettes 27.5—-280, ötös 235—240. hatos 185—PO, 
hetes 140-150, nvo'cas 112.50—115. Korpa bácskai, bá
náti és szerémi 90—05. Burgonya fehér szlovéniai 90— 
05, rózsaburgonya szlovéniai 50—95. Irányzat: lanyha.

Budapesti gn'iona‘özsde. dec. 11. (Zártai.) Készáru- 
piac, Irányzat barátságos. Búza 77 kilós: tiszávidékl 
23.10- 23.50. felsőtiszai 22.85-23.05, febfrmegyéi 21.75 
—2'.O'.. pestvidé’-i 21-85—23.05. Búza 78 kilós: tisza- 
vídéki 2.3/O -23.70. fclsőtíszp! ?3.05—’3.25, fe’-érme- 
gvei 22—22.1'. pestvidéki 22.10—22.25. Bura 79 ki'ós: 
tiszavidéki 23.65-21.95, felsőfszai 23.30-33.45. fe'-é'-- 
megvei 22.25—22.40. pestvldőkf 37.35—22.50. Búza 80 
kilós: tiszavidéki 23.95—71.26. lel-őtiszai 23.35 -73.50, 
fehérmegvei 22.35—22.50, pestvidéki 22.45—22.60. Rozs: 
pestvidéki 15—15.10. Árpa: takarmány la. 15 80 -16.50, 
sör. felsömegvarorszáll ,9.50—21. Zab: la. ,4.50— 
15.53. Tengeri: tiszántúli morzsolt 13.35—13.80. Hn»ár- 
idöp'ac, irányzat lanyha. Búza: márciusra 23.07—23.08.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, dcc. 11. Fel
hajtás 350 darah sertés. Irányzat változatlan. Árak: 
zslrsertss la. nrasági ne' éz pórinként 300 kilós 144— 
147, szedett kijzép zsirsenés 220—260 kilós 121 -130. 
zsír, nagyban 176, szalonna. 3 darabos, táblás, sózott 
140, négy darabos 136 fillér kilogrammonként.

n em  k ís é r i  m á r , h a  S c h ic h t  
R A D I O N - n a l  m o s .  O l y a n  
k én y e lm es és eg y sze rű  az eg é sz i
1. É jszakéra a s z o k á so s  m ó d o n  
beáztatni. 1. A Schicht RADlON-t h id eg  
vízben feloldani és benne 20 percig 
főzni a ruhát. 3 . E lő szö r  m e le g - ,  
m ajd h id e g v íz b e n  jól ö b lö g e tn i

Próbálja ki egyszer. Látni fogja, hogy 
nincs szebbaRadionnalmosottruhánál.

Llwerpooll terménytőzsde, dec. 11. (Zárlat.) Búza 
december (9 sb 1 d) 8 sh 11 háromnegyed d, március 
(9 sh 7 ötnyolcad d) 9 sh 6 d, május (9 sh 10 dl 9 sh 
8 d, lulius (9 sh 10 háromnyolcad d) 9 sh 8 és fél d.

Winnipeg! terménytőzsde, dcc. 11. Középárfolya
mok: Búza december (137.375) 135 háromnegyed, má
jus (14-9.375) 142 ötnyolcad, július (145.75) 143 hárem- 
nyolcad.

, V íz á l l á s

A növiszadi hidrotechnikai hivatal jelentése szerint 
a Jugo rzlár vizek mai'állása a következő: Duna: Bez- 
dán 94 (—2), Apatin 173 (0), Bőgőjévé 175 (—31. Yu- 
kovár US (0), Noviszad 125 (—1), /emun 220 (—A), 
Pancsevó 212 (—6), Orsava 258 (0). Dráva: Oszijek 
66 (—6). Száva: Mitrovica 450 (-15 ). Száva: Zagreb 
20 (—8). Ber.grad 190 (—4), Tisza: Szcnta 72 (+14), 
Becsei 46 +6).
--------  — ■ ■ ■ I l i ig  »  « 9 «  » H , W im ---------

HÍREK
— őfelsége szlávájának megünneplése. Beograd- 

ból jelenti az Avala: Őfelsége Alekszaudar király szlá- 
váján, Szveti Andrcj Pvozvani napján a beogradi ud
vari kápolnában ünnepi istentiszteletet tartanak, az ün
nepi kalácsszentelési szertartás a dedinjei királyi kas
télyban fog lefolyni. Az ünnepélyen csak megiivott 
vendégek vehetnek részt, míg a látogatókönyveket a 
beogradi udvari marsallátusnál teszik ki.

— Dr, CsIrlcs liánét püspök kitüntetése. Noviszad- 
ról jelentik; Őfelsége Alekszaudar király dr. Csiries 
Irinej novlszadl püspököt a Fehér Sas-rend ötödik 
osztályával tüntette ki.

— A báni hivatal közlekedésügyi osztályának fő
nöke elfoglalta hivatalát. Noviszadról jelentik: Gra- 
üanszki Púra, a báni közlekedésügyi osztályfőnöke 
szerdán NoviSzadra érkezett és átvette hivatala veze
tését.

— A gazdasági kamarák delegációja a szociálpoli
tikai miniszternél. Beogradból jelenti az Avala: A gaz- 

: dasági kamarák képviselői szerdán délelölt felkcres- 
’ ték dr. Drinkovics Míto szociálpolitikai minisztert és 
! egy claborítumot adtak át neki. amelyben a nuinkás- 
' biztosítási, munkásvédelmi és munkaiclügyeleti tör- 
. vény revízióját kérték. A delegátusok továbbá kérték 
; a minisztert, hogy a muükástörvéuyek revíziója al

kalmával a munkaadók érdekképviseletének kívánsá
gait is vegye figyelembe. Drinkovics szociálpolitikai 
miniszter a küldött-égét szívélyesen fogadta és kije
lentette, hogy a revízió alkalmával összhangba lógja 
hozni a .munkások és munkaadók kívánságait.

— léugyalások a Ju"oszkiv-f.pnela kereskedelmi 
szerző lés módosításáról. Beogradból jelenti az Avala: 
A francia kormány beogradi követsége utján nemré-

1 giben javaslatot tett a jugoszláv kormánynak az 1928- 
bau kötött jugoszláv-frattcia kereskedelmi szerződé« 

1 néhány pontjának módosításáról. A külügyi kcrcske-
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delcmügyi és pénzücyminisztérium szakértői foglal
koztak a francia indítvánnyal és úgy találták, hogy a 
tárgyalások lefolytatására megvan az elvi alap. A ju
goszláv kormányt meginduló tárgyalásokon dr. Jan- 
kovics Miroszlav, a kiiliigymmisztérium konzularis és 
kereskedelmi ügyosztályának főnöke, továbbá Todoro- 
vics Milan egyetemi tanár fogják képviselni, szakér
tőkként pedig Bujidics és Boriszavljevics pénzügymi
nisztériumi főinspektorok és Kilija Milan kereskede
lemügyi minisztériumi Inspektor vesznek részt a tár
gyalásokon.

— A novlszadl tartományi pénziisylsazgatőr.ág te- 
rllletón novemberben 6,6ÍO.COO dinár értékű okmányhé- 
lyog fogyott el. Noviszadrói jelentik: A noviszadi tar
tományi pénzügyigazgatóság területén november hó
napban 6,640.0C0 dinár értékű okmánybélyeg fogyott 
el. Augusztusban és szeptemberben az oktránybélye- 
gek forgalma meghaladta a nyolcmillió dinárt. A leg
nagyobb forgalom január, februárban van, amikor az 
autó- és kocsiiietékeket róják le.

V Á R O SI M O ZIBAN
A  v é r  m e ló d iá j a

Frank Boraage „A hetedik menyorzaág" 
rendezőjének film költeménye
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— Dr. Znbkovlcs Pavle báni tanácsos visszaérke
zett Novlszadra. Noviszadrói jelentik: Dr. Zubkovics 
Pavle báni tanácsos, a Dunabánsági kabinetiroda fő
nöke néhány napi szabadságáról szerdán visszaérke
zett Noviszadra és átvette hivatalát

— Tanítói kinevezések és áíhe'yezésck. A közok
tatásügyi miniszter Láng Lőrinc temerini tanítót saját 
^érelmére Lazarevora helyezte á t  Csoszics Bozsidar 
és Csoszics Dusanka tanítókat pedig a temerini isko
lához nevezte ki.

— Rendes áru- és állatvásár lesz vasárnap és hét
főn Szuboticán. Az állatvész következtében elmaradt 
őszi szuboticai nagyvásárt december 15. és 16-ikán, 
vasárnap és hétfőn tartják meg. A rendőrség intézke
dése szerint ez alkalommal rendes kirakodó áru- és 
állatvásárt tartanak Szuboticán és a vásárra való te
kintettel az üzletek, mint más országos vásárok nap
ján, egész nap nyitva lehetnek.

— Szubotiea társadalma a nyomorgókért. A Dohro
Deio iótékonyr.ági egyesület megalakulásával Szubotiea 
olyan nagyszabású segélyező intézményhez jutott, 
amely célkitűzésével és tervezett méreteivel egyaránt 
versenytárs nélkül áll nemcsak a Dunabánságban, ha
nem az egész országban. A Dobro Deio az ínségesek 
téli segélyezésén messze túlmenő programmal indul 
a jótékonyság szent háborújába. A Napló eddig gyűj
tött adományait a Dcbrc Dolonak fogja átadni további 
diszpozíció céliából, adományok bejelentését azonban 
továbbra is köszönettel fogadjuk és hirlapilag nyug
tázzuk. A már nyugtázott adományokon kívül szer
dán Hütter Árpád szuboticai nagykereskedő a Napló 
utján az inségakció céljaira harmincöt pár harisnyát 
adományozott.

— Szomborban Is megszüntették az állategészség
ügyi zárlatot Szomborból jelentik: A földművelésügyi 
minisztérium rendeleté, amellyel Szuboticán és Szom
batban megszüntette az egészségügyi zárlatot, kedden 
érkezett meg Szomborba. A rendelet engedélyezi az 
elmaradt vásárok pótlását és igy az állatvásárt Szom- 
borban december 22-ikén, Bajmokon pedig 29-ikén 
tartják meg.

— A lolyamhajózásl Igazgatóság uj elnevezése.
Beogradbói jelenti az Avala: Radivojevics Láza közle
kedésügyi miniszter döntése értelmében a folyamhajó
zási igazgatóság (Direkcija Recsne Plovidbe) a jövő
ben a Direkcija Jugoszlovcnske Recsne Plovidbe el
nevezést fogja viselni.
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CHARLES FARREL és MARY DUNKÁN
A  v é r  m e ló d iá j a
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— A vasutas özvegyek és árvák segélyt kapnak 
a vasutasok egyesületétől. A szuboticai nemzeti vas
utasok és hajósok egyesülete felhívja azokat a vas
utas-özvegyeket, akiknek férjei vasúti szerencsétlenség 
áldozatai lettek, hogy e hó 14-ikén délután 4 órától 6 
óráig az egyesület albizottságánál jelentkezzenek a 
Wilsonova-ucca 3. szám alatt, a ruha és adományok 
felosztása ügyében, amelyeket a vasutas bálon gyűj
töttek a vasutas özvegyek és árvák javára. Később ér
kezett bejelentéseket nem vesznek figyelembe.

— Általános razzia Szuboticán. Kedden este a szu
boticai rendőrség általános razziát rendezett a város 
bei- és külterületén. A rendőrkapitányok és köri biz
tosok vezetésével rendörcsapatok Járták be a várost, 
fe:kcresték a gyanús helyeket és a kéteshirü kocsmá
kat. A razzia során több csavargót előállítottak, köz
tük egy sztaramoravicai illetőségű emberi, akinél meg- 
motozása alkalmával két búcsúlevelet találtak. Kide
rült, hogy az illető ezen az éjszakán akart öngyilkos
ságot elkövetni és a detektívek az utolsó percben 
akadtak rá, amikor az erdő felé tartott, hogy ott fel
akassza magát. Az előállított személyeket csavargás
ért megbüntetik és amennyiben nem szuboticaiak, ille
tőségi helyükre toloncolják.

— Házasság. Robltseh Rezsin Bajmok és Beck Gá
bor Géza Velikibecskerek folyó hó 15-ikén, vasárnap 
déiben negyed 1-kcr tartják esküvőjüket bajmoki laká
sukon. (Minden külön értesítés helyett.)

— Zslrszódás merényletért hat hónap. Noviszadrói 
jelentik: Dulka Rózsi noviszadi leány ez év október 
2.3-ikán az Almási utón levő Risztics-féle textilgyár 
előtt zslrszódával leöntötte udvarlóját, Győri Béla 
mechanikust, aki súlyosan megsebesült A noviszadi 
törvényszék szerdán Dulka Rózsit hathavi fogházra 
Ítélte.

— Áthelyezés. Szomborból jelentik: A pénzügy- 
miniszter Horvátszki Mladen szomori pénzügyigazga
tósági adótisztet a novibecseji állami adóigazgatóság
hoz helyezte á t

— Ismeretterjesztő előadások Sztaribecsejen. Szta-
ribecsejről jelentik: A kathoükus olvasókör vezetősége 
az idén is megrendezi téli Ismeretterjesztő előadásait 
Az első előadást vasárnap tartotta meg Petrányi Fe
renc apátplébános, a kör elnöke, aki Páris történetét 
és nevezetességeit ismertette. A nagyszámú közönség 
mindvégig nagy figyelemmel hallgatta a nivós elő
adást és lelkes ovációban részesítette az előadót.

©7<£Í©T(X(̂ ©I©7©I©I(
Ritkán van alkalom  oly csodaszép 
müve az film et látni mint
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| Holnapután kereskedésben meggyőződhet»„STANDARDYN 4“ X’m |
— A semmltöszék helybenhagyta a gyilkos szom- 

horl parkcttkészltö háromévi fegyházbüsitefését. Novi
szadrói jelentik: Bohnert Ferenc tizennyolcéves szom- 
bori parkettkészitö munkás ez év március 11-ikén 
Szomborban a Mirna-uccában három késszurással meg
gyilkolta Pejics József huszonkétéves szabósegédet, 
hírneves birkózóbajnokot. A szombori törvényszék 
Bohnert, aki önvédelemmel védekezett, tízévi {egyház
ra Ítélte és az indokolásban kimondotta, hogy az ön
védelem esete nem forog fenn, mert a tanúvallomások 
szerint Bohnert hivta be a Mirna-uccába Pejics Józse
fet, hogy ott összemérjék erejüket. A felebbviteli bíró
ság ez év október 28-án Bohnert büntetését háromévi 
fegyházra szállította le. A semmitőszék szerdán dr. 
Jocics Milorád védőbeszéde után helybenhagyta a má
sodfokú bíróság Ítéletét.

— A gazdasági kamarák főtitkárainak értekezlete 
Peogradbax. Beogradbói jelentik: A gazdasági kama
rák főtitkárai hétfőn és kedden értekezletet tartottak 
Beogradban. Az értekezleten, amelyen több fontos 
ügyet tárgyaltak le, a noviszadi kamara részéről dr. 
Koszics Mirkó főtitkár vett részt. Megvitatták a vám
tarifa revízióját és tárgyaltak az ipari statisztikai hi
vatal megszervezésének ügyét is. Szóbakerült a kivi
telre kerülő áruk minősége ellenőrzésének kérdése is 
és elhatározták, hogy a kender, paprika és komló mi
nőségének ellenőrzése ügyében megfelelő javaslatot 
tesznek a kereskedelemügyi minisztériumnak. Beha
tóan foglalkoztak a kereskedelem fejlesztése érdeké
ben létesítendő intézet programjával is. Végül a beo- 
gradi. ljubljanai, zagrebi és noviszadi kamarák főtitká
rainak bevonásával szükebb bizottságot alakítottak, 
amelyen a nemzetközi vámbéke ügyével foglalkoztak.

Uradalmi
p r im a  k ih iz o t t  sertésekből való  

Zsirszalonna kg.-ként 1 8 dinár 
Háj „ 2 0  „ o
Zsír „ 2 2  „ »
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— A noviszadi munkástözsde Igazgatósági illése.
Noviszadrói jelentik: Dr. Belajdzsics Vladimir, a novi
szadi törvényszék elnöke, akit a noviszadi munkás
tőzsde kormánybiztosává neveztek ki, docember tizen
negyedikére ülésre hivta össze a munkástőzsde igaz
gatósági tagjait.

— Vasutas-otthon épül Novlszadon. Noviszadrói je
lentik: flies Milos, a szuboticai vasutasegyesület ki
küldöttje szerdán Novlszadon járt és eljárt a város
nál annak a teleknek átadása ügyében, amelyet No- 
viszad város a villanytelep mellett egy létesítendő 
vasutasotthon céljaira kijelölt. A vasutasegycsület 
ugyanis Noviszadon az átutazó vasutasok számára 
otthont akar emelni. Ugyanebben az épületben a novi
szadi vasutasak gyermekei részére napközi otthont 
rendeznének be. Noviszad város a telket az egyesület 
rendelkezésére bocsájtotta, úgyhogy jővő tavaszra 
már meg is kezdik ott az építkezéseket.

K a r á c s o n y r a
csokoládé figurák

nagy választódban.
Friss szaloncukor minden színben, kilója csal: 32 din.
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— Hatóvl fegybÁzra Ítélték a gyilkos kiklndal gaz
dálkodót Noviszadrói* jelentik: Terzin Pera kikindai 
gazdálkodó 1927. október 17-lkén vadászatról tért 
haza és bement Krsztics Dusán kocsmájába. Az ivó
ban találkozott Popeszkov Perával, akivel régebb idő 
óla haragos viszonyban volt. Popeszkov sértegetni 
kezdte Terzint, aki nemsokára eltávozott a kocsmából. 
Popeszkov követte Terzint és a sötét uccán összeve
rekedtek. A szorongatott helyzetben levő Terzin Pera 
lekapta vadászfegyverét s agyonlőtte haragosát. A ki
kindai törvényszék tízévi fegyházra Ítélte Terzint. A 
felebbviteli biróság hat évre szállította le a büntetést. 
A semmitőszék ez év júniusában megsemmisítette az 
Ítéletet és uj ítélethozatalra utasította a felebbviteli 
bíróságot, amely október 7-ikén ismét hat évre Ítélte 
a gyilkos gazdálkodót A semmitőszék szerdán hely
benhagyta ezt az ítéletet

— Meleg ruhát kap harminc noviszadi szegény
gyermek. Noviszadrói jelentik: A noviszadi szerb jóté
kony nőegylet ezen a télen Ismét harminc szegény 
gyermeket fog felruházni. Dr. Stefanovlcs Zsarkóné 
clnöknő szerdán megjelent a szegény gyermekek Gun- 
dulicseva uccat otthonában, ahol dr. Radics Fedor or
vos kiválasztotta azt a harminc gyermeket, akiket a 
nőegylet karácsonyra meleg ruhával lát el.

í Bélelt trikókeztyük 14 dinártól. 
Klein Jenő speciális trikőáru-üzle- 
teiben Noviszád, Vei. Becskerek,

, Szenta.

— Felemelték a noviszadi tanítók lakáspótlékát
Noviszadrói jelentik: A noviszadi iskolaszék kedden 
ülést tartott, amelyen a jövő évi költségvetés ügyét 
tárgyalták. Az ülést szerdán folytatták, elkészítették 
a költségvetést, amelynek legfontosabb pontja a taní
tók lakáspótlékának felemelése. A lakáspótlékot ugyan
is a város lakosságának számarányától teszik függő
vé és a népszámlálás előtt a noviszadi tanitók évi 
lakáspótléka ezernyolcszáz dinárt tett ki. A népszám
lálás eredménye alapján Noviszadot más kategóriába 
osztották be és ennek folytán a tanitók lakáspótlékát 
négyezernyolcszáz dinárra emelték fel.

^ a g y ra b e rsü lt  vevőim tudom ására adom, hogy 
a 19-ik játék nyerő sorsjegyei m ár beérkes- 
tpk, melyek árusítását megkezdtem.

G L Ó B U S  sorsjegyáruda
K aradiiceva uf. 6 (Bárány-köz.) 4139

— Zsarolásért egyhavi fogház. Noviszadrói felen- 
tik: A noviszadi törvényszéken Letics Misa kereske
delmi alkalmazottat zsarolásért egyhavi fogházra 
Ítélték.

— Tűz egy novoszelól kenderszáritóban. Novi
szadrói Jelentik: Kimcncz Róbert novoszelói gazda 
kenderszáritójában tűz keletkezett. A tüzet Müller Ja
kab fütő vette észre, azonnal fellármácta a környéket 
s igy sikerült is megmenteni az épület nagyrészét. A 
kár igy is többezer dinárt tesz ki.
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— Megegyezés jött tétre- a vrbászl cukorgyár és a 
kflziég körött a gyér hátralékos adója ügyiben. Vrbász- 
ról jelentik; A novirbászi községtanáes a napokban 
rendkívüli közgyűlést tartott, amelynek legfőbb pont
ja a vrbászi cukorgyár több mint egy millió dináros 
községi adóhátralék ügyének rendezése volt. A cu
korgyárat az ülésen Schwarc Jenő vezérigazgató kép
viselte és sikerült a gyár és a község között meg
egyezést létrehozni. A cukorgyár a megegyezés értel
mében már a legközelebbi napokban kifizeti adójúit- 
ralékát Remélik, hogy hasonló alapon a régóta húzó
dó villanyárain kérdésében is sikerül majd megegye
zést létrehozni.

— \  zt'öskereszt-est Petrovoszelón. Petrovonzelóról 
jelentik: December 17-ikén,” őfelsége Alckszaudar ki
ró- v szálét?-,napján, a P-tz-ivosnciói Vöröskereszt 
egyesület műsoros estélyt rendez a nagyvendéglő 
sz'itházterr.iében. Az estélyen négy egyfelvonásost is 
előadnak.

K U F F - d e s z e r í

a  lo  jszeb  b 6 ; lóg . odvnseoi»
k a rá c s o n y i a jándék

— Novlvrbósz község szubvencionálja a vrbászl 
protestáns szeretetházat. Vrbászról jelentik: A felosz
latott tartomány utolsó rendelkezései között jóvá- 
hagyta a tio-Vtrvrbászi községtanács eg.v régebbi ha
tározatát, amely szerint a vrbászi protestáns szere- 
tetliáznak tizenötezer dinár segélyt szavaztak meg 
A kijzségtanács keddi ülésén elhatározta, hogy a se
gélyt a napokban kifizeti a szegényháznak.

— Felakasztotta magát egy sztaribecseji leány. No- 
viszadról jelentik: Sétmágyi József sztaribecseji föld
műves már régóta rossz családi viszonyok között élt 
és házában napirenden voltak a veszekedések. Sétmá- 
SJ'I József szerdán is ittasan tért haza és szóváltásba 
keveredett a feleségével, akit megvert. Leánya Sét- 
rt'ágyi Amália annyira szivére vette az inzultust, hogy 
az udvar egyik félreeső helyén felakasztotta magát. Az 
anya rosszat sejtve gyermeke keresésére Indult, mire 
azonban ráakadt Sctmágyi Amália halott volt.

K r a l j e v b r e g i  p ezsg ő  
a v e z e tő  m árka
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— Rendezik az. Hoki villamosvilágltás ügyét. Bács- 
knpalánkáról Jelentik*' Ilok község vezéfösegé Önálló 
villamostelep létcs'ttésénojf ‘tervével - fnglalkozfk.-- f e l 
merült az a terv is, hogy az áramot a palánkai villa- 
reostclepről szerzik be és ebben az esetben a Duna 
alatt magasfeszültségű vezetéket fektetnének le. A ká
belvezetők lefektetésének költségei közei félmillió di
nárba kerülnének. A magasfesziilségü vezeték lényege
sen kevesebbe kerülne, ha kész lenne a Palánka—iloki 
kid.

— UJ telekkönyvveze'ök. Noviszadról Jelentik: A 
noviszadi felehhviíeli bíróság mellett működő telek- 
könyvvezetői vizsgázóblzottság előtt Diudjevics Vladi- 
szlav tioviszadi, Miskov Száva titeli, Adamovlcs Jovait 
velikibccskcreki és Momirov Zsivko zsabalii telek
könyvi hivatalnokok sikerrel tették le a telekkönyvve
zetői vizsgát.

D r. HECHT SZANATÖZIW M OK
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—  Elhalasztották Bebeljácski Mita noviszadi föld- 
birtokos bünpnrének tárgyalását. Noviszadról jelentik: 
\  noviszadi törvényszéken szerdára volt kitűzve De- 
beljácski Mita noviszadi földbirtokos hünpörénqk fő
tárgyalása, A tárgyalást a törvényszék Debeljácski 
Mita kérelmére elhalasztotta, mert ügyvédjének, dr. 
Máties Misának halaszthatatlan ügyben cl kellett utaz
nia. A törvényszék biintetőtanácsa az újabb tárgya
lást december 27-ikére tűzte ki.

Schwarz József divatáruházában karácsonyi cikkek 
dt.s választékban olcsó árakon.

A r e n d e n e n  s z é k e lé s i
gyorsan reudb.hoz, a esténként egy kősheg/nyi

Gyógyszertárakban ős drogéri kban, csomagja 4 dináréit 
kapható. «3813
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és mégis tartós az Elida 
Favoritszappan parfömje. 
Megvan minden tulajdon
sága, amit egy jó szappan
tól elvárhatunk. Enyhe és 
tiszta, szépíti az arcbőrt. 
Bőséges habzóképessége 
mellett remek minősége 
folytán mégis takarékos.

'.T*' ’S

Emberölés kísérletéért egyévi fogház. Szón,bor
ból jelentik: A szombori törvényszéken szerdán tár
gyalták Rcichardt Ferenc breszfováci legény bűnügyét. 
Reichardt ellen szándékos emberölés kísérlete miatt 
indult eljárás, mert múlt év szeptember 8-ikán egy 
kocsmai verekedés alkalmával baltával súlyosan meg
sebesítette fején Eldelheiin Georg földmíiveslegényt. A 
tárgyaláson a vádlott kijelentette, hogy nem volt szán
dékában megölni Eldelheimet és tettét ittasságával men
tegette. A bizonyítási eljárás befejezése után a biróság 
egyévi fogházra és négyévi hivatalvesztésre Ítélte.

Orvosi hír. Dr. Spitz Jenő orvos rendelőiét Novi- 
szádon, Futaki ut 26. (I.övvy Mátyás-ház) megnyitotta. 
Rendel 10—12-ig és 2—4-ig.

— A Tank műkedvelő elíin-Iása. A sznbctieai Tank 
sportegyesület műkedvelői december 22-ikén, vasárnap 
este előadják a Népkörben a Granicsar című szín
darabot.

Bágyadt, levert, dolgozni képtelen egyéneknél a
természetes »Ferenc József” kestrüviz szabaddá teszi 
a vérkeringést és emeli a. gondolkodó- és munkaképes
séget, Beható kórházi kísérletek folyamán bcfcizonyult, 
hogy a Ferenc József viz szellemi munkásoknál, 
neuraszténiás embereknél és betegeskedő asszonyok
nál rendkívül Jótékony hatása gyomor- és béltisztitó 
szer. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben. 22

Köszönöm! Nem kérek más!, csak J'opovics-lt’le
DESZANKA-krémet!
A modem »Kassovltz-penslo« Szuboticán, a vasiit- 

igazgatósággal szemben bámulatos olcsón nyújt min
den kényelmet, elsőrangú ellátást. Ugyanott kitűnő 
házikoszt kihordásra is kapható.

— Adóelengedésben részesülnek a tcmerlni Jég
károsultak. Temerinből jelentik: Temerin község hatá
rát 1923-ban teljesen elverte a jég és a károsult gaz
dák ennek folytán adóelengedésért folyamodtak, de az 
elsőfokú adóhatóságok a kérelmet elutasították. Az 
ügy elintézetlenül bevert egész a mait évig, amikor 
az, uj adóügyi aljegyző az elsőfokú hatóság határo
zatát megfelebbezte a minisztériumhoz. A pénzügy
miniszter a felebbezésnek helyt adott és utasította a 
központi kataszteri hivatalt, hogy állapítsa meg ’az 
adóleirások összegét. A kataszteri hivatal 128.000 di
nár állami adót irt le és utasította a pénzügyigazga
tóságot. hogy készítse el azoknak a gazdáknak a jegy
zékét, akik adóelengedésre tarthatnak igényt.

— Nagy részvét mellett temették el dr. Paukovlc» 
Andort. Szerdán délután két órakor temették el Szu
boticán, a Szokolszka ucca 7. szám alatti gyászház
ból a tragikus véget ért dr. Paukovics Andor ügyvé
det. A temetésen a közeli hozzátartozókon és rokono
kon kivül nagy számban jelentek meg az elhunyt ügy
véd régi ismerősei, barátai és az ügyvédi kar tagjai. 
A gyászháznál dr. Nagy Ödön ügyvéd mondott bú
csúbeszédet, majd a virágokkal elborított halottasko
csi a gyászolók nagy tömegétől követve elindult a 
Szcnt\ \d úti temető falé. A gyászszertartást, dr. 
Takáe enc lelkész végezte. Dr. Paukovics Andor 
kopor. i a családi sírboltban helyezték örök nyu
galomra.

A müórtö közönség fényképésze Reményi

„ 4 frakkos csibész“ és „Norry“ 
A Lifka mozi uj kettős műsora

A Szuboticáról indult Nagy Katót. magasba ívelő 
művészi pályájának újabb jelentős állomásán prezentál
ja az az ötletes, kedves és mindvégig szórakoztató 
vígjáték, amelyet csütörtöktől vasárnapig vetítenek » 
Liíka-moziban.

, A film meséje kevés joggal vindikálhatja magának 
az újszerű jelzőt. Két rokonszenves naplopó, egy elő
rehaladott korú, de clnivágyó szépasszony és egy el
ragadóan kedves és temperamentumos csitri kalandjai
ból tevődik össze a történet, amely derűsen kezdődik 
és természetesen többrendbeli házassággal végződik. 
Nagy Kató, a film föattrakciúja, ezúttal is olyan szere
pet kapott, amely mérték után egyenesen az .6 számá
ra készült és a fiatal művésznő dús fantáziával, sok 
egyéni kezdeményezéssel, finom kifejező mimikával és 
gaminos kedvvel tölti ki a szerep kereteit.

Partnerei Siegfried Arno, aki hovatovább az euró
pai Buster Kcatonnd növi ki magát, Hermann Pántig, 
Adele Sendrock és a többiek tökéletesen asszisztálnak. 
Külön említést érdemel a pompás rendezés, amely sok 
vadonatúj fotográfiai és szcenikai ötlettel tarkítja a 
szcettáriumot.

A Lifka uj kettős műsorának második részében a 
Norry című érdekes filmjátékot mutatja be. (4)
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A kételkedők is meggyőződéssel 
távoznak a Sekelj divatház 
karácsonyi nagy vásárjáról,
m ert csak jóminőségü áru t vesznek eddig nem  létezett 

olcsó árakon. - A vásárlóközönség 
különösen az 56 ©S 5S dlöá- 
ros 140 cm. széles, tiszta gyapjú, 
m intás női ruhaszöveteket, a M é S  
18 dőfláfOS színtartó, divatm in
tás flaneleket, a 7 0 d f iB lá íO S  se
lyem  és plüss fejkendőket és a kü 
lönböző selyem és szövet 1*0B ó 
déitokat vásárolja. A @8 t i i n á -  
rOS karácsonyi ajándék vászonból 
és a 8 0  dináros kávés asztal- 
készletből csak még néhány darab 
van raktáron.
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Vasárnap megkezdik a mérkőzéseket 
Zách Jenő serlegéért

SzMTC—Sportes SzAND—Zsák mérkőzések az első fordulóban

Tartalék: Handk (SMTC), Denegrl (Sport), Mafí«- 
vics (SzAND).

A válogatott csapat összeállítása általában kielé
gítő, bár kétségtelen, hogy egyik-másik helyet nem a 
legszerencsésebben töllöltek be. A csapat legjobb része 
a Virág — Báli, Belcszlin — védelem, amelynek mind
három tagja országos viszonylatban Is első klasszist 
képvisel. A halfsor kijelölése kétségtelenül a legnehe
zebb problémája volt a válogatás intézőinek, miután 
épen ez a csapatrész az, amely ma nélkülözi a valóban 
klasszis játékosokat. Az igazgatótanács — mint a vá
logatás mutatja — igyekezett fejlett technikájú játéko
sokból összeállítani a halfsort, ami a nagytudásu ellen
féllel szemben nem teljesen indokolatlan. A baj csu
pán ott van, hogy a válogatott hallok tempóbirása nem 
áll arányban tudásukkal és Így sok érv támogatja azok
nak az álláspontját, akik legalább a centerhalf helyére 
szívesebben láttak volna egy »tüdő embert«, amilyen 
például Copkó is. Hold hosszú idő után ismét johb- 
halfot fog játszani a válogatottban, amelyet nagy tudá
sánál fogva bizonyára ezúttal is közmegelégedésre fog 
betölteni. Újonc a csapatban Muszin, aki csak rövid 
idő előtt tinit fel a Bácska csapatában és kiváló sze
replésével már is megnyerte a válogatók bizalmát. Két
ségtelen, hogy ha nem lesz lámpaláza, úgy meg is 
fog felelni a bizalomnak. A csatársort négy SzAND 
játékos mellett Barna 1. (SzMTC) fogja alkotni, ami az 
adott körülmények között sikerült megoldásnak lát
szik. Miután azonban Inotay esetleg nem szerepelhet 
a válogatottban, az igazgatótanács felhatalmazást adott 
az alszövetségi kapitánynak, hogy szükség esetén (Cse
lét (Sport) állítsa a jobbszélre.

A válogatott csapat — tekintettel arra, frogy va
sárnap négy elsőoszlályu csapat mérkőzik ŐS >2y 
csaknem valamennyi válogatott szerepelni fog — nem 
tart triált. A csapat tagjai Uyorgyevlcs Jovan és Sze
gedinszki Nesztor vezetésével hétfőn délután öt óra« 
kor utaznak el Bcogradha.

Zách Jenő, az SzMTC alelnfikének értékes serle
géért — mint megírtuk — a vasascsapaton kívül a 
SzAND, Sport és a ZsAK együttesei mérkőznek. A mér
kőzéseket egyfordulós pontrendszerrel rendezik meg és 
vasárnap már lejátszák az első fordulót.

A múlt héten megejtett sorsolás szerint az első 
fordulóban két rendkívül érdekes mérkőzés kerül lc- 
látszásra az

SzMTC—Sport és a SzAND-ZsAK 
csapatai között. Mind a két mérkőzés kivételes sport- 
eseménynek ígérkezik. Az SzMTC revansot készül ven
ni a kék-fehér csapaton a bajnoki szezónban elszenve
dett súlyos vereségért. A SzAND—ZsAK mérkőzés ér-

Az apadni Tri Zvczde Szuhotlcán. Érdekes mér
kőzésben lesz része kedden, őfelsége Alekszandar ki
rály születésnapján Szubotica sportközönségének. A 
Eerrum Sl< lekötötte az apa tini Tri Zvezde jóhirö 
együttesét barátságos mérkőzésre. A kitűnő erőkből 
álló apatini csapatnak ez lesz a bemutatkozó mérkő
ző e Szuhotlcán, ame'y iráni sportkörökben nagy ér
deklődés nyilvánul meg.

Tovnász-iinncpély Pvlticsevlcsevón. Pribicsevicse- 
vón vasárnap tartotta meg a tornászegylet ezidei első 
tornaünnepélyét. Az egylet vezetősége elhatározta, 
hogy január 7-ikén a nagyvendéglő tánctermében nagy 
tornaünncpéfyt rendez, amelyre a szrémi tornaegylete
ket is meghívja.

A pebÓVáe! Szfovácrkl Palánkén. Ncviszadról je
lentik: A pa'ánkai Szloga vasárnap vendégül látta a 
peírováci Pzlovácskit, amellyel szemben 2:0 arányú 
győzelmet aratott. fúró: Andres (Noviszad). volt.

Jótékonysági futballmérkőzés Novivrbászon, A VSC 
és a Dulcis csapatai vasárnap Milovancsev fiija a VSC 
titkárának kezdeményezésére jótékonysági futballmér
kőzést fognak játszani, amelynek tiszta jövedelmét a 
két Vrbasz szegény gyermekeinek téli ruhával való el
látására fordítják. A mérkőzés levezetésére Csajági 
Henriket fogják felkérni. A segélyre szoruló gyerekek 
névsorát az iskolák igazgatósága fogja megállapítani és 
karácsonykor a két egyesület vezetőiből alakult bizott
ság fogja azokat ünnepség keretében a gyermekeknek 
kiosztani.
— — —— ...... —

SLUZBENI DEO
S U B O T 1C K O G  N O G O M E T N O G  P O D S A V E Z A
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Upravnj Odbor Subotiékog Nogometnog Podsave- 

za na svojoj sednici od 10. dccembra 1929. god. sasta- 
vio je na predlog podsaveznog kapetana sledeéu niom- 
éad protivu Beograda dne 17-cg deccmbra 1929. go- 
dinc i to: Virág (Baéka), Báli, Bélésűn, Held (svi 
SAND), Jovanovió (SMTC), Musín (Baíka), fnotai 
(SAND), Barna I. (SMTC), Kováé, Horvat, Qabrdié 
(svi SAND). Rezerve: Hanak (SMTC), Dcnegri (Sub. 
Sport), Matijcvié (SAND).

Moméad kreée 16 deccmbra 1929. godine veéer- 
nim brzim vlakom za Beograd. Pczivaju se zaintere- 
sovani klubovi, da svoje igraée upute na íaljezniéku 
stanicu dne 16. decembra 1929. u pet sati po podne, 
koji se imaiu prijaviti podsaveznom kapetanu. Svaki 
igraé ima doneti sohoin celu cpremu ősim dresa 1 
éakSirica. (Qolman ima doneti celu opremu).

U sluíaju da koji igraé nemoife uőestvovati u 
rcprczentaciji to ima u roku od 24 sata prijaviti pod- 
saveznem kapetanu.

Olkaz ée se űzeti u obzir samo u opravdanim slu- 
íaievima. Svaki onaj koji se ne bnde pridriavao ovom 
nalogu bice naj frozije kaínjen.

Za vodje ruta odredjeni su predsednik i tainik I. 
gg. Djordjevié i Segedinski.

Sa sednice Upravnog Odbora
Subotica, 10. deccmbra 1929. godine.

I. sekretar: 
Segedinski Nestor.

dekességét növeli, hogy
ezúttal mutatkozik te  a bajnokcsapat színeiben

Konrád, az őszijeid vő'ogaíoít kapus, 
akit a múlt hónapban igazoltak le a SzAND-nak, mig 
a ZsAK-ban játszani fog Kikics. aki régi egyesülete el
len szerepel először a ZsAK első csapatában. Egyéb
ként a körmérkőzéseken szereplő négy csapat legjobb 
felállításával veszi fel a küzde'met Zách Jenő serlegé
ért, amely mellett a résztvevő csapatok

vigarzdijat tűztek ki a második helyezettnek, 
ügy a vasárnapi mérkőzéseket, mint a következő

fordulókat a SzAND-pályán játszók le és előrelátható- 
’.ag nagy közönségük lesz.

Összeállították Szubotica válogatott csapatát 
Beograd ellen

A válogatott csapat héttőn délután utazik el a fővárosba
Megirta a Napló, hogy a beogradi alszövctség 

meghívta őfelsége Alckszandar király születésnapjára, 
december 17-ikére Szubotica válogatott csapatát Beo- 
gradba. A szuboticai alszövctség elnöksége táviratban 
értesítette a beogradi alszövetséget, hogy a meghívást 
elfogadja, kedden este pedig az alszövetség igazgató- 
tanácsa is jóváhagyta a mérkőzés lekötését.

A kedd esti ülésen Szegedinszki Nesztor I. titkár, 
alszövetségi kapitány az igazgatótanács elé terjesz
tette javaslatát a válogatott csapat összeálüására és

a tanács heható vita után az alábbi válogatott csapatot
jelölte ki:

Held

Virág
(Bácska)

Báli Beleszlin
(SzAND) (SzAND)

Jovanovics Muszin
(SzAND) (SzMTC) (Bácska)

tnotai Barna 1 Kovács Horváth Oábrics
(SzAND) (SzMTC) (SzAND) (SzAND) (SzAND)



KÖZGAZDASÁGI

A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

A giigoszláv-anagyar
(Dr. S.) Bizonyára érdemes közvetlen szomszé

dunk, Magyarország gazdasági helyzetét és annak
Jugoszláviával való kapcsolatát közelebbről megvizs- j árut hozott be Magyarországból. Ez
gálni. Az utóbbi időben megkétszereződött a magyar; ■ ■ ■ ■ .......................
gazdasági köröknek az a törekvése, hogy a dunai á l- .
lamok gazdasági együttműködésének régóta hangoz- ■ 
tatott tervét népszerűsítsék és valóra váltsák. A ma- j 
gyár gazdasági körök ezzel a tervvel kapcsolatban ' 
legelsősorban is a Dunamentén fekvő országok, Jugo- 
szlávia, Magyarország és Románia gazdasági hely-! 
zetével indokolják az együttműködés szükségességét, j

I van érdekelve, védvámpo'.itlkánk következtében Jugo 
! Szláviában fokozatosan uj gyárakat létesít.

1924-ben 238.254 dinár (2.90%), 1925-ben 440.393 di
nár (5.03%), 1925-ban 351.554 dinár (4 65%), 1027-ben 
357.995 dinár (4.91%), 1925-ban 519.535 dinár (6.53%). 
Ezzel szembún a kivitel Magyarországba ezer diná
rokban 1920-ban 23.232 dinár (2.14%), 1921-ben 29.S89 
dinár (1.21%). 1922-ben 193.253 dinár (5 24%), 1923- 
ban 385.020 dinár (4.79%), l92M-.ci 756.133 dinár 

| (7.92%), 1925-ben 453.213 dinár (5.15%), 1926-ban
(370.392 dinár (5.15%), 1927-ben 483.165 dinár (2.63%). 
■ 1928-ban 566.738 dinár (8.30%).
I Ezekből a számokból kitűnik, hogy a behozata- 

ban foglalkoztatott munkásság 26 százaléka do'gozik kivitelünk értékkülönbözete igen miriimálls.
és már ez a körülmény is bizonyltja, hogy Magyar- j Mérlegünk Magyarországgal szebben állandóan al$- 
ország minden erejével azon fáradozik, hogy nemcsak l'v’ ami arra vezethető vissza, hogy M agyaroszág 
megtartsa a két iparág nívóját, de azt a lehetőség 3Z l!í" !'bl években tapasztalt gazdasági fellendüléséhez 
szerint meg is javítsa. A magyar mezőgazdasági gép- so'< nyersanyagot és félgyártmányt vásárolt r.á- 
ipar, amelynél jelentékeny angol és amerikai tőke *!l.n‘)’ tuttilcikkckeu kívül főleg mezőgazda

a nehézipar termékeiből 110 millió dinár értékű árut 
és a villamosipari cikkekből 35 millió dinár értékű 

a két tétel a ju
goszláviai magyar behozatal 30 százalékát teszi ki. 
Magyarországon ennél a két iparágnál az egész ipar-

Ennek a tervnek leglelkesebb szószólója és clőliarco- 
sa dr. Hantos Elemér volt á'lamtitkár és egyetemi 
tanár, aki a középeurópai államok gazdasági szükség
leteiről és az úgynevezett Dunakérdésröl már több 
nagy munkát irt. Az ő kezdeményezésére Budapesten 
a középeurópai gazdasági helyzet tanulmányozására 
Intézet létesült és most újból nagy erőfeszítéseket 
tesz, hogy a felvetett tervnek gyakorlati tartalmat is 
adjon.

Magyarország be nem vallott célja, amelyet azon-

sági és villamossági gépeket vásároltunk.
Magyarország nálunk főleg fával, épület- és tü- 

Magyarországon jelentős fellendülést mutat a ! zc'.őanyaggal van érdekelve, mert ezekben szenved 
textilipar. 1922—1927-ig az addigi gyárak száma és j hiányt. Ezekből a cikkekből az elmúlt évben 210 mil- 
az ott alkalmazott munkások száma megkétszerező- j Hó dinár értéküt szállítottunk Magyarországba, vágy
dött. Ez a hatalmas fellendülés Magyarország véd- | is összkiviíelünk 36 százalékát, de vásárolt Magyar- 
vámpolitikájának tulajdonítható, amely az osztrák é s ' ország érceket, nyc svasat és részben bőröket is. A 
csehszlovák textilgyárakat arra kfnyszeritctte, hogy ' magyar kcresku'lc'mi mérlegben Jugoszlávia, Cseh- 
Magyarországon létesítsenek külön telepeket. Ennek ' Szlovákia, Németország, Ausztria és Románia után, 

'! következtében a magyar gyáripar fokozatosan kiépült,1 m!1’t kiviteli piac, az ötödik helyen áll, m'g Jugoszlá- 
I do ez csak bizonyos határig V'sz lehetséges, mert egy- \ v-a> ’Mtnt behozatali ország, Ausztria, Csehszlovákia 

a Balkánnal, továbbá a Levantéval minden ! fc,öl a belgöldi piac ko dáto’t vásárlási ereje akaszt-' ás Németország után a negyedik helyen van. 
tekintetben szoros gazdasági kapcsolatot hozzon léire. i ja mcg a további folyamatot, másfelől a világ általá- j A magyar külkereskedelmi m’ 'cg állandóan 
Kétségenkivül álló tény, hogy Magyarország Jugo-| nos gazdasági helyzete fogja a további fejlődést hát- passzív. Ennek legfőbb oka abban rejlik, hogy Ma-
szlávián és Románián keresztül akarja a Kelettel valói rá)tatnf. Ezt a magyarok is jól tudják és ennek tu -■ gyarország a háború és a háborút követő évek ese-
gazdasági kapcsolatait kiépíteni. A magyar gazda- j lajdonitható, hogy Magyarország a gazdásági határok ' mínyci miatt nagy beruházásokra volt kényszerülve
sági köröknek Németországgal, Csehszlovákiával és , megszüntetésére törekszik. j és mert sok nyersanyagot kell behoznia. Schober, a
Ausztriával jól kiépített gazdasági kapcsolatai csak Magyarország elsősorban is kereskedelmi kap- í Magyar Nemzeti Bank vezérigazgatója szerint a ma
ié! hasznot jövedelmeznek, mert csak gabonanemüe- ! csőlátókat akar létesíteni Jugoszláviában. A külkeres-; gyár külkereskedelmi mérlegnek 110 millió aktivitást 
két vásárolnak tőle, míg a többi mezőgazdasági tér- i |<cdclmi statisztika mutatja, hogy a két ország közöt-! kellene kimutatnia, hogy egyensúlyba juthasson. En- 
mék, mint hús, tojás és a többi élelmicikk a folyton ti kereskedelmi kapeso’at mindkét fél szárpára egy-1 nek c'lenére~a magyar.-hivatalos gazdasági körök nem

ban láthatóan követ, hogy keleti szomszédjával és 1 . 
ezáltal

fejlődő gazdasági racionalizálás következtében ezek
ben az országokban mind kisebb mértékben találnak 
piacot.

De Magyarország amellett, hogy elsősorban ag
rárország, egyúttal ipari ország is és valamennyi 
szomszédjával szemben ilyen kettős minőségben lép 
fel. Magyarországon az úgynevezett agráríparon (ma
lom, cukor, szesz és söripar) kívül a világháború be
fejezése óta a nehéz ipar, főleg a mezőgazdasági 
gépipar és a villamossági ipar egyre nagyobb mér
tékben fejlődik.

Különösen súlyos helyzetben van a magyar ma
lomipar. Az utóbbi években Csehszlovákiával és Ausz
triával megkötött kereskedelmi szerződések ennek a 
fontos iparágnak csak egészen jelent éktelen előnyö
ket h'ztos’toftak. amelj'ek a malomipar termékeinek 
k vite’ónél alig észrevehető javulást idéztek elő. A 
ma'om’par kapacitása legfeljebb 25—30 százalék ere
iéig használódik ki, de Így is kedvezőbb a helyzete, 
mint a jugoszláv malomiparé, amely valósággal ka
tasztrofális helyzetben van. Párhuzamosan a magyar 
ria'iom.'par su’yos válságával, a magyar malomter- 
r” 'i;ck eddigi p’acain, főleg és elsősorban is Csehszlo
vákiában, a malomipar láthatólag megerősödött. A j 
csehszlovák statisztika! hivatal adatai szerint a cseh- { 
szlovák malmok az 1923—1924-lk gazdasági évben
577.903 vagon búza előállítására alkalmas kapacitás-} 
sál bírtak, míg az említett évben a valóságban a tény 
leges kihasználás csak 18.2.315 vagont tett ki.

.111.
zatal Magyarországból 1920-ban 13.990 dinár voll í ma még mindig a nemzetközi tőke találkozó helye, 
(0.40%), 1921-ben 40.957 dinár (0.99%), 1922-ben ! ahonnan Kcleteurópa felé gravítál. Magyarország ér- 
169.253 dinár (2.63%), 1923-ban 140.650 dinár (1.69%), I deke, hogy ezt a közvetítő szerepet megtartsa.

A Narodna Banka hiteleinek harmincnyolc 
százalékát nem vette igénybe a jugoszláv 

gazdasági élet
K özelgő konjunktúra előjelét látják a kam atozatlanul 

keverő összegek  em elkedésében
Bcogradhól jelentik: Beogradi gazdasági körök

ben az utóbbi időben rendkívül optimista hangulat 
uralkodik.

Erősorban a takarékbetétek nagyarányú emelke
dése tűnik fel kedvező előjelnek. A Narodna Banka 
számítása szerint szeptember hónapban a takarókbe- 
téick összege Jugoszláviában tizenegy milliárd dinár- 

i ra rúgott, vagyis száz millió dinárral haladta meg az 
’ c'niult év szeptemberében nyilvántartott betéteket 

_! Ugyancsak emelkedett a Narodna Banka zsíró szám
i t  évben a teljes kapacitás visszament UKyan 1 lájánakösszege is A zsíró számlák november hónap- 
558.314 vagonra, ezzel szemben azonban a tény'cgcs j ”a"  LH7 mdlíó d.nárra emelkedtek. Ez pcd.g tudva- 
kihasználás 216.573 vagonra rugóit. Kétségtelen, hogy :
ez a szaporulat Magyarország, Románia és Jugoszlá
via malomiparának hátrányára történt.

Az alábbi adatok még t'sztábban világítják meg 
a helyzetet. 1924—1925-ben 58 930 vagon csehszlovák 
gabona és 17.738 vagon külföldi gabona, 1926-1927- 
ben 65.511 vagon csehszlovák gabona és 30 vagon 
külföldi gabona került megőrlésre. Ezekből a számok
ból kitűnik, hogy Jugoszlávia és Magyarország si
kerrel akadályozták meg a lisztbebozatalt és így az 
agrártermékek mcgőrléséhől származó haszon az or
szágban maradt.

Kedvezőbb a helyzet a magyar szeszipar terén, 
amely sikeresen állta meg a helyét az európai piaco
kon és ugyanez áll a cukoriparra, amely az egész 
belföldi szükségletet fedezni tudja. A mezőgazdasági 
gépipar Jugoszláviában és Magyarország többi keleti 
•zomszédjánál jó piacra talált. 1928-ban Jugoszlávia

levőén olyan pénz, amely nagyrészt kamatozatlanul 
hever.

Egy másik jele a hitelek ki nem használásának az 
a beszéd, amelyet a Narodna Banka kormányzója 
mondott néhány nappal ezelőtt Ballöni Ignát ebben 
a beszédében bejelentette, hogy a Narodna Banka hi
telek címén két milliárd dinárt engedélyezett, a gaz
dasági élet viszont novembei végéig mindössze 1.247 
millió dinárt vett igénybe Eszerint 760 millió dinár 
megszavazott hitel kihasználatlanul hever a Narodna 
Bankánál. Ez azt jelenti, hogy a hat százalékos hite
lek harmincnyolc százalékát nem vette igénybe a 
jugoszláv gazdasági élet.

Ha a jugoszláv kamatpolitika fejlődését figyeljük, 
akkor érdekes jelenségeket állapíthatunk meg. A Na- 
rodna Banka jelentése szerint ez év augusztus hónap
jában a magán leszámítolási kamatláb 9—12 százalék 
volt, mig az elmúlt esztendőnek ugyanebben a hónap

jában a kamatláb 10—14 százalék között mozgott. 
Augusztus óta a magán leszámítolási kamatláb még- 
ir.kább csökkent.

A Narodna Banka zsirószámlája állandó növeke
désben van. Julius hónap óta a zsíró 528 millióról 1.147 
millió dinárra emelkedett, mig az elmúlt év novembe
rében a Narodna Banka zsirószámlája mindössze 400 
millió dinárra rúgott.

A zsíró számlának ez a hatalmas emelkedése két
ségtelenül azt jelenti, hogy a jugoszláv pénzpiacon 
nagy könnyebbülés állt be. A bankoknál felhalmozódott 
nagy tőkefeleslegek most már gondolkozóba ejtik a 
jugoszláv financiális élet vezetőit és a bankok rész
ben a kamatláb csökkentésével, részben olcsó hitelek 
nyújtásával akarnak tőkefeleslegeiken túladni. Sőt 
akadnak olyan körök is, amelyek már radikálisan azt 
követelik, hogy a bankok vonuljanak ki a falvakba és 
vegyenek részt teljes erővel a falust élet pénzügyi 
organlzálásában.

A Narodna Banka zsirószámlájának növekedését 
részben az is előidézte, hogy úgy az állami Jelzálog- 
banknak, mint a postatakarékpénztárnak nagy össze
gű pénzei vannak a Narodna Bankánál. A postaiak«, 
rék betétállománya rendkívüli módon emelkedett és t 
csekk-számla is erősen megduzzadt és ezek a hatal
mas összegek legnagyobbrészt a Narodna Banka zsl- 
rószámláián vannak elhelyezve De nemcsak az álla
mi intézetek zsirószámlái emelkedtek, hanem a pénz
ügyminisztérium bevételei is rapid emelkedést mutat
tak. Mindezek a jelenségek azt mutatják, hogy Jugo-
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szláviában nagy összegű felesleges tökék Hittak réti-1 
delkezésre, amelyek utat fosnak törni magoknak és a 
bankok zsirószámláiról rövidesen a jugoszláv gazda
sági élet körforgásib# kerülnek. Azt a tőkét, amely

Törvény készül az idegenforgalom 
fejlesztéséről

Modern szállodákat építenek a tenger m elléken
Zsgrebból jelentik: Az utóbbi Időben — mint a 

Nafihi is jelentette — fokozott munka indult meg az 
országban az idegenforgalom fellendítésére és az ide- 
.g.nforgalmi propagandaszervezetek kiépítésére. Leg
utóbb Szusákott, Sibcnikben, Szplitbeit, Beogradban és 
Szarajevóban tartottak szakértekezleteket, amelyeken 
az érdekelteken kiviil a kormány képviselői is részt- 
vtjttek. Az értekezleteken az az álláspont alakult ki, 
hogy ebben a fontos közigazgatási kérdésben az álla- 
tnot illeti meg az iniciativa. A konferenciákon azt is 
hangsúlyozták, hogy a szállodaipar fellenditéje nélkül 
»z idegenforgalmat sem leltet növelni, hiszen áz utóbbi 
években a legagilisabb fürdölgazgaíóságok propagan
dája is eredménytelen maradt, mert a legtöbb liclvcn 
hiányoztak a megjelelő elszállásolási lehetőségek.

Ezzel a kérdéssel foglalkozott nemrég az a kon
ferencia, amely a zagrebi Esp/nzjorfe-szállóban ült ösz- 
szo. A tanácskozásokon, amelyeken az ország legte
kintélyesebb vetidéglösipari szakértői vettek részt, a 
kormányt dr. Zslzfck Ciril kereskedelemügyi minisz
teri osztályfőnök, az idegenforgalmi osztály vezetője 
képviselte. A konferencián arról a törvényről tanács
koztak, amely a szállodaipar fejlesztésének előmozdí
tása céljából készül cs amelynek mcgliozata’a küszö
bön van. A konferenciáról nem adtak ki hivatalos
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Negyven százalékos aranyfedezete 
van a dinárnak

B ajloni Ignjat, a Narodua Banka korm ányzója a törvényes  
dinárstabilizációról

Beogradból jelentik: A Narodna Banka fennállásá
nak tiggfitk évfordulója aJkA-wábÓl HalUmi. latiját 
bankkormányzó rendkívül érdekes gazdaságpolitikai 
nyilatkozatot lett: ..ftaJlnni a. tizéVO-v.. évforduló napján 
kijelentette, hogy a legrövidebb időn belül végre fog
ják hajtani a dinár törvényes utón való stabilizációját 
és megoldják mindazokat a problémákat, amelyek ezzel 
a kérdéssel állnak összefüggésben.

Bajlnni szerint: a dinár intervalutáris kurzusa már 
eddig is abszolút stabil volt, amit a legújabb nemzet
közi tözsdeeseinények is igazolnak. Svájci relációban 
9.1275 svájci frank egyenlő száz dlttárral, amellyel 
szemben az összes arany devizák állandóan kisebb- 
nagyobb árfolyamváltozásokon mennek keresztül.

A dinár törvényes stabilizációja nem jelent semmi 
egyebet, mórt a jelenlogl helyzetnek a törvényeaitéset. 
Bajloni nyilatkozata is azt mutatja, hogy Jugoszlávia 
nem gondol arra, hogy a valutastabilizáció terén olyan 
lépésre szánja cl magit, mint amilyen intézkedésekkel 
Olaszország és Csehszlovákia állandósította valutáját, 
A dinárkibnesátás ténylegesen stabilizálva van már az
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MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A pzubotiíai Lloyd közlem ényei — R ovatvezető: dr. P avlovics M ilos titkár

A pénzintézeti kamarák kérdése
A beogradi Rankok Egyesülete, a zagrebi Pénzin

tézetek és Biztositó Intézetek Szövetsége, a ljubljanai 
Bankok Egye-illcte és a szarajevói Pénzintézetek Szer
vezete együttes beadványt Intéztek a kormány elnöké
hez: Zslvkovics Péter tábornokhoz, amelyben külön 
pénzintézeti kamarák (elállítását kérik s melyhez egy 
már kész tftrvénylervozBtet csatoltak.

A Vajdasági Bankok Egyesülete (Udruáenje Vojvo- 
dianskih Banaka) a fenti egyesületekétől eltérő állás
pontot foglal el ebben a kérdésben és ezzel kapcsolat
ban külön beadványt nyújtott be a kormánvclnökhöz. 
amelynek tartalmát alább kivonatosan közöljük:

»A Vajdasági Bankok Egyesülete« károsnak véli 
a külön pénzintézeti kamarák felállítását magukra a 
pénzintézetekre nézve, különösen pedig a kisebb és kö
zéi) pénzintézetek további fejlődése tekintetében és to
vábbra is az eddigi közös kamarák rendszerét tartja 
kívánatosnak, amelyekben a többi gazdasági ég mel
lett a pénzintézetek Is képviselve vannak.

A fentebb enilitett terv szerint a Pénzintézeteket 
u oddigi kereskedelmi és iparkamarák hatásköre alól

Így rövidesen forgalomba kerülhet. hat-hétszáz millió 
Jiiiárta becsülik és ez tekintélyes összeg a gazdasági 
koniuktura megindítása szempontjából, amire nagy 
szükség mutatkozik.

I kommünikét, de dr. Zslzsek osztályfőnök a tanácsko- 
' zások befejezése után a következő nyilatkozatot tette 
| a. sajtó képviselői előtt:
[ — A konferencia célja az volt,, hogy a szálloda-
i ipari szakértőkkel való megbeszélés kapcsán össze- 

gyüjtsiik mindazokat az adatokat, amelyek szerepet 
fognak játszani a szállodaipar fejlesztéséről szóló uj j 
törvény megszövegezésénél. Az uj törvény lehetővé 
fogja tenni, hogy a tcngermelléken és az idegenforgal
mi szempontból tekintetbe jövő többi helyeken a lehető 
legrövidebb időn belül elegendő számit modern hotel 

1 épüljön,
■ Szombaton dr. Zsizsek meglátogatta dr. Sllovlcs 

József szávai bánt, maid Ljubljanába utazott, ahol egy 
konferencián vesz részt, amelynek célja fokozott kül
földi propaganda kifejtése, a szlovéniai alpesi üdülő
helyek bekapcsolására a téli sportolók nemzetközi 
idegenforgalmába. A legtöbb szlovéniai üdülőhely ma 
már legmodernebb ski-és ródlipályákkak korcsolya- és 
ugrópályákkal rendelkezik és így csak a propaganda 
hiányán mull, hogy eddig csak belföldi sportolók láto
gatták ezeket az üdülőhelyeket. Tervbevették azt i.s, 
hogy téli sportok üzésáre a piílvicai tavak vadregé
nyes vidékét is alkalmassá teszik, amely kiválóan al
kalmas erre a célra.

által is, hogy a forgalomban lévő pénzmennyiség 
negyven százaléka arannyal vagy arany devizákkal’ ‘ft-( 
deWe vait. A' Ö<trár törvényéé stábilizációjával van 
összefüggőiben ,3  Narodna Bankánál 4ót6  átilumi- 
ndőwSgÖk 'kérdése ts. ....... — '  • ....... '

Abban az esettem ha a Narodna Bankának az ál
lammal számtest fotittálló • követése kielégítést nyerne, 
akkor szó tehetne arról, hogy a jelenlegi devizakorlá
tozásoknak is véget vessenek. Ha az állam' megfizetné 
a Narodna Bankánál lévő tartozását, akkor a bank 
devizaállománya is emelkedne és a Narodna Banka 
Pénzforgalmát is emelni lehetne. Az állam a Narodna 
Bankával szemben fennálló tartozását azonban csakis 
stabilizációs kölcsön utján törleszíhetné. A stabilizá
ciós kölcsön emelné az ország tőkekészletét és nagy 

i mértékben megjavítaná a dinár belföldi vásárló ere
jét is.

[injlfíni Ignjat beszéde egészében rendkívül opti- 
ittisztikus volt, ■ kijelentései tele voltak reménnyel és 
láztató ígérettel és szavai:jobb gazdasági jövő kilátá
sait fejezték ki.

ki kellene vonni és az újonnan alapítandó pénzintézeti 
kamarákba beosztani, amelyek egyúttal átvennék az 
eddigi hivatásos pénzintézeti egyesületek funkcióját is

Mindéit gazdasági kamarának bizonyos terület 
gazdasági köreit kell magában foglalnia és azok ér
dekeit képviselnie, tehát területi jelleggel kell bírnia és 
a decentralizáció elvén alapulnia, mert különben elvesz
ti a kontaktust azokkal a körökkel, amelyeket képvi
selnie kell. Az Amerikára való utalás, hogy ott van
nak pénzintézeti kamarák, nem felel meg a tényeknek, 
mert azok tulajdonkénen csak bankár-kamarák, vagyis 
tisztán osztályszervezetek, mint például a gyógysze
részkamarák, ügyvédi és mérnöki kamarák, míg el- 
lonben a pénzintézeti kamaráknak sziikségképcu gazda
sági szervezeteknek íveli lönrilök. A kereskedelmi kama
ráknak nem leltet céljuk bizonyos gazdasági vállalatok 
(pénzintézetek) sajátos érdekelnek védelme, hanem, 
hogy egyes meghatározott gazdasági területeknek ér
dekeit kell képviselniük és mint tanácsadó testületek 
kezére kell járulok a kormánynak az összes gazdasági 
kérdésekben, Aj a funkció, amellyé! a fenti törvényter

vezet a pénzintézeti kamarákat fel akarja ruházni, nem 
ökot illeti m g, hanem a szabad professzionális egye- 
silletcket, amelyik munkájukkal kiegészítik a kamarák 
működését.

A vajdasági bankok egyesületének területén levő 
pénzintézeteknek egyáltalában tiem konveniál egy 
vagy több pénzintézeti kamara felállítása azért, mert 
ott csak a nagybankok befolyása érvényesülne. Ennek 
az lenne a következménye, hogy külön bankkamarákat 
kellene létesíteni Beogradban, Zagrebben, Ljubljanában 
és Novlszadón, mert csak ilyen módon lehetne megóvni 
a kis és középbankok érdekeit. Ennek a sok kamará
nak fenntartása pedig fölösleges módon megterhelné 
az egyes pénzintézeteket.

A nagybankok általában le szokták becsülni a kis- 
és középbankok közgazdasági jelentőséget. Teáig a 
kis- és középbankok azok, amelyek a megbízókkal való 
szoros és benső kapcsolat révén a falvak és városok 
népét rászoktatják a takarékosságra és lehetővé te
szik a falvakban és kisvárosokban is a tőkegyűjtést 
De nemcsak mint beíétíntézetek, hanem mint hitelinté
zetek is megfelelnek a kisbankok a rájuk rótt feladat
nak. Ezek a kisbankok látják cl a vidéki földmivest és 
iparost gyors és rövidlejáratu hitelekkel. Hogy ezek 
a vidéki bankok a gazdasági életnek egészséges szer
vei, bizonyltja az, is, hogy tiz év alatt, minden nagyobb 
megrázkódtatás nélkül, le tudták Írni azt a sok-sok 
millió osztrák-magyar liadikölcsönt, amellett, hogy Igen 
súlyos adóterheket kellett viselniök.

Nem is szükséges bővebben fejtegetni, hogy a vi
déki gazdasági élet érdekei igenis megkívánják a kis 
vidéki bankok védelmét és azt, hogy azok ne legyenek 
alávetve a nagybankok pénzintézeti kamarájának.

Ennek folytán a mi pénzügyi köreink érdekeinek I» 
jobban felelnek meg az eddigi regionális és az össze» 
gazdasági ágakra kiterjedő közös kamarák, mint a ter
vezett külön pénzintézeti kamarák.

A Vajdasági Bankok Egyesülete azon a nézeten 
van, hogy az összes gazdasági körök és velük a pén&- 
ügyl körök érdekeinek legjobban megfelelne az egye
temes mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi stb. kamarák 
létesítése, olaszországi mintára, amelyekben valameny- 
nyi gazdasági ág, tehát a mezőgazdasági is, szekció ív
ként képviselve lenne. Az ilyen kamaráknak nagyobb 
lenne a stilyuk és módjukban állana az egyes érdek
csoportok között netán támadt ellentéteket Is elsimítani 
és az egész gazdasági életben a legnagyobb össxohan- 
got megteremteni, eltekintve attól, hogy fenntartásuk la 
kevesebbe kerülne.

Magától értetődik, hogy a gazdasági kamarák mai- 
lett továbbra is fenn kellene állaniok a nemhivatalo» 
Jellegit professzionális egyesületeknek, mint tisztán 
osztályszervezeteknek. Ig.y a bankcgyesilleteknek la. A 
kamarák nem lehetnek egyidejűleg szindikíHsta szer
vezetek is, hanetn.csak közvetítők lehetnek a kormány 
és 'é kzcTé'élifdtck kikfett. Különben pedig a kamarák és 
a nem hivatalos professzionális szervezetek működése 
egymást Igen jól kiegészíti.

. . .  *
Jugoszláv-olasz kereskedelmi címtár. Az országunk 

és Olaszország közti kereskedelem fejlesztése érdeké
ben az »Ital-Jug« elmü, Milanóban megjelenő keres
kedelmi szaklap egy jugoszláv-olasz kereskedelmi cím
tárt szándékozik kiadni. Ezt a szaklapot dr. Filipovics 
Antal, a milánói jugoszláv főkonzulátus tisztviselője 
szerkeszti. Felkérjük mindazokat a tagokat, akiket 
akár az Olaszországba való kivitel, akár pedig az on
nan való árubehozatal érdekel, hogy szíveskedjenek 
címüket velünk közölni, hogy azt a címtár részére való 
felhasználás céljából az »Ital-Jughoz« juttathassuk.

Dióvásárlók figyelmébe! Zsepcsén (Bosznia) eladó 
egy vagon (10.000 kilogramm) tavalyi termésű dió. ju
tazsákokban, franko vagon Zsepcse, 6.50 dinár kilo
grammja. A cím megtudható a »Lloyd» titkári hivata
lában...............................

................ I --------------

KÖZGAZDASÁGI HÍREK
■■■

ötvenezer vagon búzát exportált az Idén Jugo
szlávia. Rcograéból jelentik: Ji.gosz'áviáhól az 1929-es 
buzakampány ideién hozzávetőleges becslés szerint 
ötvenezer vagon búzát vittek ki. Jelenleg mintegy tíz
ezer vagon áll a kivitel rendelkezésére. Kukoricából ed
dig 20.000 vagont exportáltunk.

Országos vásárok. Szentéről jelentik: December 
19-ikén Sztarikanizsán, 22-ikén és 23-ikán Szentán, 
27-ikén Martonoson, 29-ikén Adáu, 31-ikétt Horgoson 
tartják nteg az országos vásárt. A vásárokra szabály
szerű passzusokkal ellátott jószágot minden vészmente» 
helyről fel lehet hajtani.'

A munkáskamarák uj hatásköre. Noviszadról Jelen
tik: A munkáskamarák országos központjának titkári 
hivatala a napokban értekezletre hívta össze az összes 
munkáskamarákat. Az értekezleten az ország uj terü
leti beosztása következtében felmerült uj helyzetet vi
tatták meg. Eddig az országban hat munkáskamara 
volt és amennyiben a bánságok igényt tartanak külön 
munkáskamarára, azoknak számát hárommal emelni 
kell. Az értekezleten elhangzott felszólalásokból kitűnt, 
hogy az, egyes bánságok területén aránylag kevés 
munkást foglalkoztatnak cs Így a bánságok területére 
szorítkozó munkáskamaráknak alig volna létjogosult-
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giga. Á beogradi kamarához eszerint csak Beograd, 
Pancsevó és Zemun tartozna és igv a hatásköre na
gyon szűk lenne. A kamarák titkárainak beogradi érte
kezlete ezért memorandumban Javasolta a szociálpoli
tikai miniszternek, hogy a zagrebi munkáskamara te
rülete terjedjen ki a szávai bánság területére, a ljub
ljanai kamaráé a drávai bánság területére, a noviszadl 
kamara hatásköre a dunai bánságok Száván és Dunán 
túli területei kivételével az eddigi területekre és ókép
pen Szerbia északi részét, amely a dunai bánsághoz 
tartozik, a beogradi kamarához csatolják. A zetai bán
ság területét a drinai bánság területéhez csatolják és 
Szarajevó lenne a székhelye. A vrbászi bánsági terüle-! 
tét a tengerparti bánsági terület kamarájához csatol
nák Szplit székhellyel. Nis székhellyel maradna a mo- 
raval és Vardar bánságok területeiből összevont ka
mara és ezáltal az ország hét munkáskamarai kerü
letre oszlana. A munkáskamarák hatásköre és területi 
beosztása így arányban lenne ezen a területeken dol
gozó munkások számával és eképpen minden egyes 
kamara életképes volna. A munkáskamarák központja 
Beograd székhellyel ezentúl Is önálló intézmény ma
radna. A kamarák értekezlete bízik abban, hogy a szo
ciálpolitikai miniszter méltányolni fogja a kamarák 
ilyenirányú kívánságait.

A dunai bánsági malom tulajdonosok értekezlete No
viszadon. Noviszadról jelentik: Faith Gyula noviszadl 
malomtulajdonos és dr. Petrovics Bránkó, a dunai bán
sági malomszövetség előkészítő bizottságának vezetői, 
vasárnapra december 15-ikére értekezletre hivták ösz- 
sze a dunai bánság malomtulajdonosait. Az értekezle
ten aktuális kérdéseket tárgyalnak.

Jugoszláv téli kikötők. A közlekedésügyi miniszter 
a lolyók téli kikötőiről rendeletet adott ki. Eszerint meg 
kell különböztetni állandó Jellegű téli kikötőket, ame
lyekről az állam gondoskodik. A téli kikötők használa
táért illetékeket szednek, míg a téli folyammenhclyek- 
nél illetéket nem kell fizetni. Állandó téli kikötök lesz
nek-Bezdánban, Oszijeken, Noviszadon, Zemun mellett 
Bezsaninán, Pancsevón és Kovinban.

Vámbevételek novemberben. November utolsó har
madában tiszta vámbevétel fejében Bcogradban 10.9, 
Zagrebban 11.9, Ncviszadon 7.5, Ljubljanában 8.7, Dub- 
rcvnikban 4.4, Szkoplieban 1.6 és Szplitben 1.5 millió 
dinár folyt be. Ezévi április elsejétől november végéig 
1,070.3 millió dinár folyt be az előirányzott 985.5 millió 
dinárral szemben.

A szerbiai szilva kivitele. Ez évben Szerbiából 850 
vagon aszaltszilva került kivitelre. További 150 vagon 
vár kivitelre.

A sziárlszlvácl cukorgyár második répafeldolgozó
kampánya. Noviszadról jelentik: A sztárisziváci cukor
gyárat, mint már ismeretes, a Bacsala és társa buda
pesti cég bérelte ki és helyezte üzembe. A sziváci gyár 
most fejezte be első kampányát, de az utóbbi napok
ban, miután nagyobbmennyíségü répát szereztek be, a 
gyárban alkalmazott munkások foglalkoztatása érdeké
ben elhatározták, hogy egy második kampányt kezde
nek, amely több hétig fog tartani.

Javult a búza ára. Beogradból jelentik: A világ bú
zatermését, Oroszországot és Kínát beszámítva, 
91,250 00.0 tonnára becsülik. Az elmúlt évben a búza
termés 103,600.000 tonnára rúgott. Az őszi vetések min
denütt nagyon jól állnak. A buza ára Jugoszláviában 
vagononként 15.000—20.090 dinár között mozog. A ki
viteli vásárlások az elmúlt hét elején nagy kedvvel in
dultak meg, de a hét másik részében már csökkentek. 
Miután Jugoszláviának nincs kereskedelmi szerződése 
Törökországgal, a bolgár malmok vásárolnak Törökor
szág részére Jugoszláv búzát. Rozsban és árpában alig 
volt forgalom, míg kukoricát nagyobb mennyiségben 
exportáltak Olaszországba.

Kitünően sikerült a hágai jugosz'áv háziipari kiál
lítás, Beogradból jelentik: Hágában az e'mult hónapok
ban, mint Jelentettük, Jugoszláv háziipari kiállítást ren
deztek, amelynek nagy sikere volt. A kiállítást nagy 
tömegek látogatták és első kiállítás alkalmával 220.000 
dinár értékű házi szőttest adtak el. A hollandok külö
nösen a szarajevói szfinyegipar termékei iránt érdek
lődtek.

Lényegesen emelkednek az állami bevételek. Beo
gradból Jelentik: A Narodna Banka által kiadott három- 
hónapos jelentések szerint az állami bevételek az 1929. 
év első hat hónapjában 4549 millió dinárra rúgtak, 271 
millió dinárral többre, mint az 1928-as költségvetési év 
első hat hónapiában. Az állam bevételei Julius és au
gusztus hónapban emelkedtek. Ennek közvetlen oka az 
volt. hogy az Idei gabonatermés minőségileg és meny- 
nyiségileg is felülmúlta a tavalyit Az 1928—29. költség- 
vetési év 10.887 millió dinár bevételt hozott az állam
nak. Ha az 1929—30. költségvetési év eddigi adóbevé
teleit figyeljük, akkor kiszámíthatjuk, hogy az 1929— 
30-as költségvetési év összbevételei 11.811 millió dinár
ra fognak rúgni, vagyis 924 millió dinárral többre, mint 
az elmúlt évben. 1925—26. évben a Jugoszláv állam 
bevételei 12.063 millió dinárt tettek ki, amely az állam 
rekordbevételét jelentette 1925—26. óta. Az 1929—30-as 
költségvetésű év eredményei lesznek a legiobbak. Az 
áUamf vállalatok bevételeit adatok hiányában eddig 
nem lehetett beszámítani.

Emelkedik a kivitel, csökken a behozatal
Jugoszlávia és Csehszlovákia gazdasági helyzete november hóban

Jugoszláviában a kivitel emelkedése jellemzi a gaz
dasági helyzetet. A kivitel nagymértékben emelkedik, 
míg a behozatal továbbra is erősen csökken.

Októberben a behozatal 68.26 millió aranydlnárt 
tett ki, a múlt évi október 69.9 millió aranvdináros be
hozatalával szemben. Ezév első tíz hónapjában a beho
zatal 581.56 millió aranydinárra, a múlt éven ugyaneb
ben az időszakban 594.64 millió aranydinárra rúgott. 
A kivitel az első fiz hónapban 580 millió aranydlnárt 
tett ki, igy a kereskedelmi mérleg egyensúlyba került. 
Tavaly ugyanebben az időszakban a külkereskedelmi 
mérleg erős passzivitást mutatott fel.

A kivitel októberben közel egymilliárá dinárra 
emelkedett, tavaly csak 660 millió dinárt tett ki és ez 
az idei emelkedés novemberben tovább tartott. A főbb 
kiviteli cikkek továbbra ts la és buza voltak.

A belföldön a kereskedelmi tevékenység még min
dig korlátozott maradt. A nagyobb városokban az épít
kezési tevékenység októberben is élénk m aradt A 
fogyasztás azonban szűk keretek között mozog és a 
gabonakereskedelem erős megélénkülése és a kereslet 
ellenére a gabonaárak n.ég mindig alacsonyak.

A pénzpiac a bőség Jegyében áll és a Nemzeti 
Bank girószámlája egymilliárd dinár felett áll, Igy nagy 
tőkék parlagon hevernek. A bankjegyforgalom 5.5 mil
liárd körül van és közel ötven százalék aranyfedezet
tel bír. Az ezév harmadik negyedév végén a bankok 
betétei, — a szövetkezeteket, postatakarékpénztárt és a 
Nemzeti Bankot kivéve, — 11.095 milliárd dinárt fettek

A vajdasági bankszövetség a bankkamara ellen
Dr. P au lov ics R óbert íő titkár nyilatkozata a bankszövetség  

állásfoglalásáról
A vajdasági bankok és pénzintézetek szövetsége — 

mint Ismeretes — állásfoglalt a bankkamara létesítésé
nek terve ellen. Megkértük dr. Paulovics Róbert szö
vetségi főtitkárt, hogy ismertesse a bankszövetség 
állásfoglalásának indító okait. Dr. Paulovics Róbert a 
következőket mondotta a Napló noviszadi munkatár
s á n a k : - p  i \  , • i. ..

— A vajdasági bankok és pénzintézetek szövetsége 
a bankkamara létesítésének tervét a pénzpiac fejlődése 
szempontjából a bankokra károsnak tartja. Különösen 
kedvezőtlen kihatással volna a bankkamara a közép- és 
kisbankokra. Ez indította a bankok szövetségét arra, 
hogy ellenezze a bankkamara létesítésének tervét és a 
vegyes kamara fenntartásának rendszere mellett fog
laljon állást.

— Tekintet nélkül arra, hogy a meglevő vegyes 
kamarák rendszerének szétdarabolása ártalmára volna 
a gazdasági élet fejlődésének, különösen, ha ezáltal be
lőlük külön-küön érdekképviseletek alakulnának, a 
bank- és pénzintézetek szövetsége már azért Is ellene 
van a bankkamaráknak, mert az ekképen külön kama
rákra eső szervezeteknek nem lehetne soha módja a 
kitűzött célokat oly hatásosan megoldani, amint azt az 
egyesitett kamarák tudnak, de legkevésbé tudnának az 
állam által rájuk ruházott feladatoknak megfelelni.

— A vegyes kamaráknak hivatása a gazdasági éle
tet a kormányokkal szemben képviselni és annak érde
keit megvédeni, de kötelességük azonkívül a gazdasági 
élet egyes ágai között felmerült ellentéteket kiegyenlí
teni és mindenegyes gazdasági kérdésben az egész gaz
dasági életre előnyös kompromisszumokat teremteni. 
Ezeket a célokat csak egyes kamarák képesek sikere
sen megoldani. A gazdasági kamarák már szerveze
tüknél fogva egyes gazdasági területek Illetékes és hi
vatott képviselői és igy ilyeneket a decentralizáció elve 
alapján létesítenek. Ha most egy gazdasági kamara el
veszti területi jellegét, akkor annak kedveződen hatása 
az illető terület gazdasági életére Is meg íog nyilvá
nulni.

— Sehol a világon, más államokban nincsenek 
bankkamarák, amelyek a kereskedelmi kamarák fél- 
hivatalos jellegével bírnának és a bankkamarák nem 
is egyesíthetik illetékességi körükben egyes területek 
minden pénzügyi kérdését. Amerikában vannak ugyan 
bankárok külön kamarái, de ezek tisztán érdekképvi
seletek jellegével bírnak. A bankkamaráknak rendsze
res gazdasági kamaráknak kellene lenniök.

— Ha a meglevő vegyes kamarákat felosztanák 
egyes gazdasági ágak kamaráira, mint például külön 
kereskedelmi, külön gyáripari vagy Ipari, továbbá bá
nyaügy!, vendéglőipari, bankkamarákra, ez a körül
mény nem jelentene mást, minthogy megsemmisítené 
a vegyes kamarák eddig produktiv működését és szer
vezetét és az erők egyesítése helyett az erők szét- 
forgácsolása következne be.

— A vegyes kamaráknak nem lehet a hivatása, 
hogy egyes területek különleges gazdasági ágainak 
érdekeit képviseljék, inkábh az a feladatuk, hogy a 
kormányzatnak a gazdasági élet minden ágában ta
nácsadó szervei legyenek. Azok a célkitűzések, ame
lyek a bankkamarákról szóló törvénytervezetben a

ki a második évnegyed 10.967 millió dináros állapottal 
szemben.

Amellett, hogy nagyobb fizetésképtelenségek for
dultak elő, az utóbbi hetekben számos uj vállalat lé
tesült.

Csehszlovákiában a gazdasági helyzet nővén bérben 
is tovább romlott és az egyes ipari ágakból érkező Je
lentések még mindig rezerváltak. Az egyes szakmák 
foglalkoztatása és a rendelések visszaesést mutatnak. 
A fizetéstcljesitések vontatottan történnek és a keres
kedelem tartózkodó. Ennek magyarázata a vllágkon- 
junktura fejlődésével indokolható. A némefországl 
depresszió erősen érezteti hatását. A pénzpiacon nem 
merülnek fel nehézségek, Prága a leszámítolási kamat 
változtatásától mentesítve maradt.

A gazdasági helyzet fejlődése nem egységes. A 
mezőgazdasági gyáriparban, főleg a cukor és szesz
iparban a helyzet kedvezőtlen, a textilipar erős hullám
zásokat mutat, mig a gyapjuiparban némi javulás ész
lelhető. A nehéz és gépiparban kisebb méretű a iog- 
lalkoztatás. Skoda és egyéb nagy gépgyárakban rész
leges tnunkáselbocsájtások történtek. A szénipar Jól 
van foglalkoztatva, csak a megindult bérmozgalmak, 
nyugtalanságot keltenek.

A prágai tőzsde az utóbbi hetekben lanyha volt. A 
munkanélküliek száma az előző hónappal szemben 448 
munkanélkülivel csökkent. A gazdasági helyzet a 
helyenként mutatkozó nehézségek ellenére általános
ságban nem ad okot komoly aggodalomra.

bankkamarák számára ki vannak jelölve, nem lehet
nek a kamarák feladatai.

— A nagy- és kisbankok érdekei között lennálló 
ellnctétek következtében a vajdasági bankok és pénz
intézetek szövetségének működési területén nem volna 
elegendő egy vagy két bankkamara, mert a nagyban
kok egyszerűen magukhoz ragadnának minden befo
lyást a kamarán belül. De ha mégis sor kerülne kü
lönleges bankkamarák felállítására, úgy a vajdasági 
bankok és pénzintézetek szövetsége azt kivánja, hogy 
ilyeneket Beogradban, Zagrebban, Ljubljanában és 
Noviszadon létesítsenek. De ennek a négy bankkama
rának fenntartása bankjaink számára nagy terheket 
jelentenének.

— A vajdasági bankok és pénzintézetek szövetsé
ge, mely a közép- és kisbankok érdekképviselete, 
számtalan esetben rámutatott arra, hogy ép ezek a 
közép- és kisbankok igen jelentős gazdasági feladato
kat végeznek. Ezek az intézetek a kisebb városokban 
és községekben a legszorosabb kapcsolatokat tartják 
fenn a lakossággal, amelyet takarékosságra ösztö
nöznek és ezáltal a gazdasági élet számára tőkéket 
juttatnak. De mint hitelnyújtó szervek is előnyösen 
teljesítik a közvetítő szerepét. Ezek az intézetek ural
kodórészben egészségesen vannak megalapozva és 
minden teherviselésük mellett is nagyösszegü, jegy
zett régi hadikölcsönöket irtak le és ritkán fordulnak 
elő bankösszeomlások.

— Mindezeknél az okoknál fogva szövetségünk 
azt az álláspontot foglalja el, hogy épp a községek 
gazdasági életének érdekében áll, ha a közép- és kis
bankok fokozott védelmét segíti elő A meglevő ve
gyes kamarák sokkal hatásosabban tudják ezt a fel
adatot megoldani, mintha külön hankkamarák létesül
nének és ezekre hárulna ezen feladat. A mi meggyő
ződésünk szerint, hogy a gazdasági élet nagy érde
ke, ha ilyen vegyes kamarák megmaradhatnak. Ilyen 
kamarák vannak Olaszországban és az ott működő 
kamarák minden gazdasági ágat felölelnek. Sőt azok 
képviselik a mezőgazdaság érdekeit is. Minden gaz
dasági ág számára különleges szekciók működnek, de 
valamennyien a vegyes kamarák keretén belül. Ilyen 
kamarák erősek és fenntartási költségeik jobban osz
lanak meg a különböző gazdasági ágak között.

— Szükségesnek tartanék, ha Beogradban az ősz- 
szes gazdasági kamarák központját létesítenék, mert 
ezzel az egész gazdasági élet hathatós védelemben 
volna részesíthető. A félhivatalos jellegű vegyes ka
marák mellett fenn kell tartani az egyes érdekképvise
leteket is és igy a bankok és pénzintézetek szövetsé
gét Is, mely kimondottan szindikalista szervezet lenne. 
Félhivatalos kamarák nem lehetnek egyúttal szindika
lista szervezetek, még kevésbé érdekképviseletek, 
mert 1 ökötelességiik szindikalista egyesülések és a kor
mány között közvetítőként szerepelni. Ezért a vajda
sági bankok és pénzintézetek szövetsége memorandum
ban arra kérte a kormányt, hogy külön bankkamarák 
létesítése helyett tartsa fenn a vegyes kamarák bevált 
rendszerét
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NYÍLT-TÉR

Eltűnt
•  bó 8-ikín Juhi» Fsisno 17 éves pacsiri fiú. Akik tud
nak félőle értesítsék a szülőket, vagy a kiadólii-,italt

Jahin Lajos
újságárus, Paéir.

Magyar ABC
A Közoktatásügyi Miniszter ur nóvémber 7-ikén kelt 

ONBr. 74.824. számú rendeletével véglegesen eltiltotta a 
dr. Djitóalóvié-Havas Antal-féle magyámyelvü ABC-t és 
Olvasókönyvet, minthogy' az 1925. évi 83 903 számú 
közoktatásügyi minisztériumi rendelet értelmében «akis 
a Radojőió Svetislav-Havei Isiván-léls ABO használata 
»an engedélyesre a megyaitannyelvtl slsasl iskolákban.

A Radojöié-IIavas ABC kiadója LIPSITZ és I AMPEL 
szubotieai cég és ez a könyv ez összes könyvkereskedés
ben kapható.

160 d in á r tó l
k ap h at e lső re n d ű  f é r f i  é t#  n ő i  C i p ő t

„ J E L K A “
Szubotica, Paiiéeva ulica 8. (Gőzfürdő előtt)

P á ly á za ti h ird e tm é n y
Klárija római katholikus hitközsége pályázatot hir

det 200 lélek befogadására alkalmas, gótstilü templom 
tervrajzára és költségvetésére, A templom modem kivi
telben tervezendő, kórussal, sekrestyével és mindazon 
részekkel, amelyek a nagyobb férőhelyiségü templomok
ban találhatók. A torony három harangra tervezendő.

Költségvetési előirányzat 150.000 dinár.
A legmegfelelőbb pályázatot 2500 dinárral díjazzuk. 

•  meg nem felelőket visszaadjuk.
A pályázatok 1930 január lö-ikéig bezárólag nyúj

tandók be.
Közelebbi felvilágosításokkal a hitközség elöljárósága 

uolgál.
Klárija (Bánát), 1929 december 10.

BLÖI#BÓ3AO.

ROSSIJA-FONCIÉRE
b i z t o s í t ó  é« v i s z o n t b i z t o s i t ó t á r t a a á g

. népbiztositásí osztálya

Kérjen ismertetőt újonnan 
bevezetett nép-életbiztosi* 
tási táblázatunkról!

Levélcím:
Roosija-Fonciére, Snbotica

133*0 

Felhívás!
Alulírott átveszem Raúojevlé Milán mészáros üz

letét Somborban, a Venac Vojvoda MiSiéa 45. íz . alatt. 
Felhívom tehát mindazokat, kiknek nevezettől köve
telésük van, azt nálam folyó évi december 18-ig je
lentsék be, mert a későbbi bejelentéseket nem vehe
tem figyelembe és nevezett tartozásaiért nem felelek.

Sombor, 1929. december 10.
14534 Tomajek János, mészáros

Opítiasko Poglavarstvo Odiaoi.

Broj 4831/1929.

Oglas
Opitinsko poglavarstvo na dán 16. decembra 1029 

n 9 éasova u dvorani opíline izdavaée u zakup na" 5 
godina svoju veliku gostionicu i hotel

Uslovi se mogu videti za vreme zvaniénih éasova 
kod opítinskeg beleánika.

OdZáci, 27. novénabra 1929. godine.
A. Jakovlieriö a. r. M. Aveadenaa s. r.

beleinlk 14072 knez

Figyelem
Tisztelettel értesítem az otthon vágó közönséget, 

ha a közelgő sertésvágási szczónban gondmentcsen 
akarja sertését beszerezni, rendelje meg nálam. Ket
tőbe hasítva, forrázva vagy pörkölve, minden belső 
résszel, tisztán haza szállítva és vagy otthon, vagy 
műhelyemben ízlése szerint elkészítem és jutányosán 
számítom.

Faragó Béla
mészáros és hentes.

13299 Telefon 233.

Marha
kereskedéshez sok pénz szükséges és kockáza
tos dolog. A háziipari »REKORD« gyorr,kötőgép 
beszerzéséhez csak 3650 dinár kell és oly biz
tos vállalkozás, amely állandó kenyeret hoz a
házhoz, de

nem tudja
megítélni az, aki még nem látta munkaközben és 
nem győződött meg arról, hogy mit produkál és 
mi a teljesítőképessége ennek a kis csodagépnek. 
Kérdezzen meg ön bármelyik géptulajdonost, 
hogy cdaadná-e valakinek a kis gépecskét és 
hogy 9mi a
véleménye erről a szép, tiszta és jövedelmező 
kis liáziipanól? Már olyan községekbe, ahová el
vittek egy ilyen kis gépet, szállítjuk a másodi
kat, sőt harmadikat is, mert ott most már lát
ják a szomszédok is, hogy ez valóban kitűnő do
log. Különösen most a télen dolgozgatnak vele 
szorgalmasan és sokan mendják is, hogy ez a

legszebb
karácsonyi ajándék

Nem, lukszus cikk, nem parádé, nem kidobett 
pénz, hanem hasznos házitárgy, mint egy varró
gép, de annál szászor jobb, mert maga keresi 
meg az árát, kenyeret hoz a házhoz, készpénzt, 
minden előzetes és különösebb szaktudás nőikül. 
3—4 nap alatt még a legnehezebb felfogású sze
mély is úgy kezeli, mintha mindig azzal dolgo
zott volna.

A »REKORD« a legújabb, a legmodernebb, 
a legtökéletesebb háziipari gyorskötőgép. Egy 
perc alatt kb. 20.000 masnit köt bámulatos pre
cizitással. Világszabadalom!

A„REKORD“
háziipari gyorskőtögép vezérképviselösőge:

Bsrény Zsigmondi
OSIJEK, I. Kreztnina ul. 13.

A pályaudvar közvetlen közeiében!
. 18451

A Ruf-könyvvitel
m egfakarit: n;
BUBSHBBEHBSafln 75% munkaidőt, anya

got, helyet, költséget. 
Továbbá ajour, hibátlan. 
Napi nyers-mérleg auto
matikusan adódik. Zárlat 
tekintet nélkül 2 óra 
alatt készithető.

V é t e l k ö t e l e z e t t s é g  nélkül bemutatja:

Ruf-Buchhaltung A. G. Zürich 
vojvodinai képviselete, Bezdanl 

Alegfinomabb teasütem ény kg.-ja

60 dinár
a S te in e r  c u k rá sz d á b a n

Karácsonyi vásár
2 0 ° l«  .

engedm ény a* összes
raktáron levő
cikkeknél .

A V n ő t  é s

gyermek
ruha üzletében

Aíeksandrova ul. 13. (Korsó)

N ői k a la p o t
m i n d e n  á r b a n  v e h e t

H E ID U SK A  M A R ISK A
huszonöt éve fenálló üzletében, Szuboticán

Motoros szalagfiirészkocsik 
és körfűrészek

tűzifa vágáshoz
állandóan raktáron - (bemben is megtekinthetők. 
L e g o l c s ó b b  á r a k o n  s z á l l í t j a
D r a g u ü n  E r b e n , O szijek
DeMUiéina JO 142 1 Telefonsaim  190

Jóru in öségü  b ő r r id ik ü l  . .
Jó in in óflégü  fé r  f i  b ő r  p é n z tá r c a  
B er en d e ze tt e legán s és  f i i o m

k a z e t t a .......................................
I s k o la i  m a p p a  jó  teh én b ő rb ő l

60 dinártól kezdve 
55 M M

550 * „
90 „  felfelé

k ap h ató  a k ész ítő n é l

Schlager H., Aíeksandrova uh 1
A legú jab b  rfdikül* é s  p én ztá rca k ü lö n le g essé g ek  n agy  
I4í90 vá lasztékb an

Z ongorák és h an gszerek
e sőrendii v,lággyá, talányo
kat, részletfizetésre ajánl:

E dm und Raab, S zom b or
Kérlen ismertetőt! <4400

K iv á n d o rló k  f ig y e lm é b e !
Aki az Egyesit t Államokba, Kanadába vagy Délameri- 
kába: Argentinia, ö-azllia, Uruguay államba akar utazni, 
annak azonnali és díjtalan felvilágosítást nyújt a

tj F  R  A  N C l  A  V  O 1# A  L
S Hasonló felvilágosítást nyernek a visszautazók Is.

B e o g r a d  Sombor V ei.. B e c s k e r e k
K.r.djordjov. 91 Vojvoda Pomlka Venao SO Obala Trlsoeaa Jeleoa S

m i n

P é n z

m i m

-kölcsönt kaphalnak gazdák, földre, 
házra hosszabb időre a legolcsóbb 

kamat mellett
•ngat.anok v é t e l e  és e la d á s a -  

20°,o-oa koronabónekat a 
legmagasabb áron veszek

Telekkönyvi és keresk. információk 
Kéwbclökot mindenütt f e lv e s z e k l  

D r. B c f o h o r s z k y  A d o l f ,
bank- ée ingitlankO vet tő 

bovlaad S'afarlltova u . b r. 7. I,  e r .  10

N agy  k a r á c s o n y i v á sá r !
2 5 — 3 0 ° / o-08  á r e n g e d m é n y !

Női filckalapok 6 5  d inártól
1 V itán ov  é n á l, Sokolska ul. 4

|  E L Ő N Y O M D A
™ levmndernebb atilll rajzókkal és

*®li6keks«el levolcsóbban s z lllit
g LEOPOLD S Á M U E L , SEN T
g moJern előnyomdabcrcndezéjl gyára

rs IRe'ieMestéshaz vau  festékek, porok 
kellékek kaphatók

BBBB,BH B«B B B aB B B B B B B B B B B I



1929 december 12. f,t ofdaf

karácsonyi 
ünnepekre 
fűszer- és  
csem ege-
szllk égletét elism ert 
olcsó  áron és  jól be
szerezheti m indenki

Konstantinom Lázár
ülsz. r- és csam ge- 
kereskedésében a 
vasutlgazgatósággal 
szemben. 09

o.-I8.OOO. _„̂ ai , 'L .
BtCLO HÁlÓSZOBA KONYHA P -  C  X*Sj'T»/'1*-'« BtCLO[TToi«>»,MA»u<,Obiv (« őúáPA.POurianzor * * XiltK̂tWY &ACr

1BWBLI SZEKRÉNY 
, 1 TOALCTITÓKOEkEL

JkMOa.NCX 
W v a r a z iía  
« IUYONHATE AxPAk 
a u íK K A M 'io m g t,

IlM O lW C i
«AAXTálii'A'.tt«

O >

TEL. 2 2 ?

rjjo«
«am

1 < K M E E N tt  
I  ,  A H M k  
I 6 i t t «

0.t<XOOOL **«.O.taoooi

MIT VEGYEK

arác on i ajándékul
hasznosat és jót a gvernvkelmnck ?

Eoiip rio és r á  csizmát!
Gyerraekciisma 23-»61 36 számig. 

Női, lórii caiemát éa cipőkét mérték 
•serint készítek, érzékeny és beteg 
lébnkrn különösen nagy figyelemmel

1 í i  i  r z ó  c  i p é  z
Ssubotica, Koradjordjev trg S.

Vizesuborka
ec; es papri. a, sav nyitott 
káposzta és többféle főze’.ék- 

konzerv kapható 216

K e  m  é n y  D e z s ő
ecet- és konzerv gyárban

S nhotica , I. V ojnoviéeva  n lica  5

Hentesek részére
husvígögíp,
kolbásztölfőgép
bárdok, kósek

valamint háztartási éa 
konyhafelszerelési cikkek J

olcsó áron kaphatók

W e in e r kedésben
Szubotiea, Gyümölcspiac 

Kérjen árajánlatot!

E la d ó
Babkox-kazán'

155 m*
épült 1917-ben

Bränni Tandem konden- 
zátoros, 450 HP, legújabb 

szerkezetű

G Ő Z G É P
Pantevói Gőzmalom R.-t.

Panéevo 11841

A  jó rádióvételhez, jó elem  
k ell, jó  elem  a savm entes

„JU P IT E R “
m elyn ek  leghosszabb az é le t
tartama, magas voltfeszült- 
ségü, u to lérh etetlen  regen e
rálódó képességű. — M inden  
jobb szaküzlet ben kapható.
S zu b oticu n  b eszere zh e tő  K on ra th  d. d ., 
V . B ata  S in , S. A d. E n g l, S tern  A d o lf  
és  B en ce  Ján os cé g ek n é l. H a v a la 
m e ly  h e ly ség b en  n em  kapn á, úgy  

ford u ljon  a gyárh oz :

“J U P I T E R “ 
tv o r n ic a  b a terija  i a n o d a , 

S zu b o tiea
T e le fo n :  888  T e le g r a m : Jupiter“

T I S Z T A  G Y A P J U

K U L A I S Z Ö V E T
S zu b o ticá n  e g y e d ü l  

V E C O  M. V ID A K O V ÍÓ  i S I N O V I
c é g n é l  k a p h a  ó ,  J e  a é  é e v a  n i .  10 .

« . ^ U T R A P E J

a legjobb  m inő- A * * * ■ & >  JU&aÉ

ségü  és egyúttal 
a le g e le g á n sa b b

tuHiaHHHKam: asaobd

Ezért csak

"TRAPÉZ”
sár- és hócipőt 

vegyen
12806

I n g y e n  h a n g s z ó r ó
Nagy k a r á c so n y i k e d v e z m é n y

A ki nálam k é sz p é n z fiz e té s  m e lle t t  3500dinárért rádiót vásárol, 

annak in g y en  a d o k  eg v  k iv á ló  h a n g szó ró t  
Aki 5Ö 0 d in á r  k e  s-z”p  é'ti t  é  r t  v á s á r o l  rád ió -an yagot,

in g y en  k a p  egy  r á d ió -a lk a tr é sz t

I ly  a lk a lo m  n e m  t é r  v i s s z a !
AJÁ NLO M :

a legkiválóbb N EU FEL D  & K U H N K E  2, 3, 6 csöves 
V ILL A N Y R Á D IÓ T,

a legjobb N E U FE L D  & K U H N K E  H A N G SZÓ R Ó T , 
a legolcsóbb R Á D IÓ -A LK A TR ÉSZEK ET, 

az elism erten legjobb VALVO  lám pákat

L e g k iv á ló b b  m in ő s é g !  L e g o lc s ó b b  á r !
Nagyban és k icsinyben

„A U D IO N “ I n g . N. K UN
rádió- és rádióalkatrészek kereskedése

N o v i s a d ,  K r a lja  P e t r a  u l i c a  3 0 ., I . e m e l e t
13907

NJ omtatványt olcsón és ízlésesen késxit a Minerva nyomdai

l ja

S z a b a d a l m a z o t t

jé g s z e k ré n y e in k
árait leszállítottuk!

M ielőtt j é g j z a á r é n y t  v á sá r o l, 
k érjen  á r je g y z é k e t  é s  a ján la to t

B R A U  A  GOLDNERi:r±±,,'^
SUBO TIO A, J n g o v lő a  u l ic a  2 0 . — T e le fo n  1—34

Pompadour úri és női fodrászszalon, Subotica épiiletVárosháza
13841
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Arcának szépségét, ’tuÜÍ« megőrzi a Daruváry-créme
Tfiiphatő minden r-zaHl lóban. 
Vos'ai szfiljitll i" BLUM jj ,’ózy. 
sz?r!ár, SUlOtlCa, ISíOSlJVll SZMlO

N a g y  KINTORNA
karácsonyi vásár

A*
4z ajándékozás 
m ű v é s z e t

futószőnyegekben, 
linóleumokban és 
kárpitos cikkekben

azonkívül, zsák, zsineg, vízm entes pony
vák é9 kötéláruk olcsó beszerzési forrása 
K é r j e n  á r a j á n l a t o t !

W E ITZE N FE LD
I D S U 9 SUBOTJCA - INT. TSLSFON 1-93

Mi segítségére  
vagyunk Önnek

A legnagyobb alkalmi-, külSoOscn karácsonyi ajándékok vására

mélyen leszállított árakon
megkezdődött.

Psrfujnerie i f r a é a  Hlnrer .,
NOVIéjtD, Kral)« Prim 13 -

— Pista azt mondta a multker, hogy olyan színe 
van a szememnek, mint a tengernek.

— Nekem meg azt mondta a múltkor, hogy utálja 
a tengert és ha csak ránéz, már tengeribeteg lesz.

Písd betörd: Remélem, nem hagytunk itt semmit.

V IL L A M O S  S Z E R E L E S  N É L K Ü L I

FÉNYREKLÁMOK
eladására k eresitek  szo lven s h e ly i ü gyn ök ök et az ország  
m in d en  részében , Zagreb és  S zlovén ia  k iv éte lév e l. Né* 
»lány ezer dinár tok é szüksége*. Csak k om oly  aján latok  
k ü ld en d ők  U N lV fitM A L . O úZ I j LK  c ím re.

Második betörd: Nem hiszem, 
olvassuk holnap az újságban.

különben maid el-

• 454*4
C im festók  e lőn yb en .

Saját érdekében győződjék m eg
az újonnan m egn yílt

'4(57

AMERIKA
tűzifa - kereskedés árairól
S u b o t i c a ,  P r e r a d o v l c e v »  11

T elefon  T elefon
35 35

O lc só
k a r á c s o n y i a já n d ék !  

S lámpás
r á d i ó b e r e o f l e z é s  

kitűnő hansíszáróvétellol 
Dm. 2200*— 

M A L L E R  B É L A
OKU GÉPÉ ZMÉRNÖK
S Z U B O T I C A  

PÉT íOGSAD iKA UL. 8.

A pilótalclöltekat tudvalévőén roppant szigorú vizs
gának votlk alá, ami nagyon helyes is, mert a mester
ség, amire vállalkoznak, cseppet sem tréfa s aki nem 
telel meg, azt könnyűséggel kirepliik a repülő Pályá
ról. Erre célzott nyilván az a pilóta-jelölt, akinek a mi
nap szakértőbizottság előtt kellett próbautat tennie. A 
bizottság egyik tagja megkérdezte:

— Remélem, nem lesz baj a repüléssel!
A jelöl mosolyogva válaszolt:
— Kérem, én tisztában vagyok a holyzettcl. Ha 

repülők, akkor nem repülök. Ha nem repülök — akk<w 
repülők.

*'.Aft C .1. .V/fy sSr*ívS' t
A gazdag kereskedőnél ünnepi ebéd van. Az asz

talion ül a nagypapa szemben veie az ötéves Gyurika. 
Ebéd után a kis Oyurika kivesz csy  fogvájót, beveszi 
a szájába, majd pár perc múlva megszólal:

— De jó a nagyapának!
— Miért? — kédezi az apja,
— Neki nem kell sokat vesződni, csak egy tóga

van.
*

A régiségkereskedőhöz hevefődik egy Író, aki ma
gát mindenesetre »ismcrt«-nek tartja.

— Mennyibe kerül ez a szobrocska?
— Százhúsz dinárba.
— Ugyan adja ide nyolcvanért.
— Akkcr ráfizetnék) — sóhajt a kereskedő. — De 

nem bánom. Önnel nem alkuszom- 
i A szobor nem is nagyon tetszett az írónak, de 
i mert a kereskedő hizelgett a hiúságának, hogy neki, 
> éppen nekj olcsóbban adja, kifizette.

— Majd küldje haza -— szólt oda haraggal.
, Erre azonban a kereskedő az íróhoz fordult:

—- Szabad kérdeznem a becses nevét?
I Az író elsápadt. Rossz üzletet kötött.

aB B B B SSB B B B B B B B B B B B B B R B B toN af

M egérkeztek
az uj tipusu olcsó

M a l l e r  B é l a
oki. gépészm érnök  

Subotica, Petrogradska ul. 8 
T elefon  35

Ama! őröknek na y engedm ény 1
« B 0 i a B B ) B E 2 S B B a S B a S B B « B e a i B a 9 ! E l  f i t t

A tudomány
Antiszepiikus fog-,

Baktcroljjiai viza ;á'a'ok iga
zolják, hogy íz a vix nisgöl 
mindat kóroitozR, ichüo- 
iannó teszi azok élsz iparó
riását, n in árt a szövete - 
nek, a focikat, a szájat 
<a a garatokat mejtiga- 
tit n a rag ilvt okozó és 
t-rjesztö é'öidiektö', a 
fogakat tisztán tartja és 
mtgörzi azok szép fe- 
ufir.iégé.

KlUlnt védekező- 
szer a fogfájás és a 
izfljb trgiég-k mog- 
nkaJályotáí tra, — 
egyedülálló sz;r bár 
mely ragá'yo» 
térségnek, az an 
Kína, mim i, uiv- 
izomtat mezbet«- 
gedése, apanyol- 
náthfl, Influenza, 
nátha, stb. ba-

s i k e r e !
és garatviz!

ci'lu nik i »sájürejbe és ez- 
zol a szervezetbe való beha- 

to’rtsa ellen.
Garatul egbetigedések- 

nél kt ünő hatá. u Ob'.i ö- 
szer.

KO'Onősen nélktl Os- 
hetetliii az íny- és az 
állkapocs megbetegedé
seinél és az olyan be
teg«'gck tartama alatt, 
amelyeknél a bo'eg 
biszmn'oi gyógyszert 
használ,

Kapható minden 
ryjgyszertáiban és 
trogériitbaa

Ari QvegenMat
(Haár. '

11531

- A helyesen alkalmazott 
„ P L A T I N  K A w- k ú r á v a l
b iztos ered m énn yel e le jé t vehetjük  a sok m egb eteged ésn ek  és azt 
soha sem  kezd h etjü k  e l tu lkorán . A  „ P  L A N 1 N K  A“  g v ó g y li i t e a  
fokozza a vérkeringést, m egakadályozza az erek  e lm eszcsed csét, 
ritkábbá teszi a vért, az c ln ic ’zeaedett erek et m egin t rugalm assá  
teszi, m in ek  folytán az aggkori jelen ségek  m egszű n nek  és  a m unka- 
k ép ességet ism ét visszaadj . — K érjen a gyógyszertárakban  csak  
valódi B A IIO V K C -féle „ P L A N IN K A“ toát lep lom b ált csom agok ban  

a k észítő  eég  n e v é v e l:

--- - - - -  APOTHEKE Mr. BAHOVEC, LJUBLJANA «
täa iMlilriill— .... .in iih—iii ii iiigguMBuBBammgiag aangafc, c bbbíiwiw kÜ

Üzleti könyv, va >y b rrailyen nyomtatvány rende
lése előtt k rjen ajánlatot a Minerva-nyorad tál 
BBBBBBBBBBBBBHHBC'ISSBHBBIS'lWBBBBiSHinHBBBaHPl
B ____  k é je ié  5 oíilbb

yÍNZrÜlLXHt« MESSE » llk » .« » r é .n íl B
143'f? Subotica, B. Sudareviéeva ul. 26

»B B B B B B B B B B B H B B B B B B B B B B H B B B B H B B IB B B B B B H B B
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L E V E L E Z É S

Babakliniáa, mindenféle 
babajavitást olcsón és 
azonnal elkészít. PaSióeva 
uL _6.„ _    13562
Hipnotizálni eredményesen 
megtanulhat levelezés utján 
is. Érdeklődők leveleit 
»Magnetikus. jeligére a ki
adóba kérem. 11132
Szórakozás, esetleg bá 
zasság céljából leveleznénk 
helyes urileányokkal. Le
veleket »Fekete és szőke, 
jeligére a kiadóba kérünk.

,4507

Intelligens urlleány, ki a
varráshoz és kézimunká
hoz ért. elmenne házikis
asszonynak vagv gyerme
kek mellé. Gime Molnár 
könyvkereskedés, Senta.

14394

APRÓHIRDETÉSEK
Cséplögarnitnra 8-as eladó 
Tóth Gyula éa Tirea 
Bajái. 14468

$ HÁZASSÁG
Báoskai árvaleány férj- 
hozmenne kettöszázholdns 
felszerelt gazdasággal. Ci
liiét, fényképét elküldi: Se
bestyén, Budapest, Király
aiéra ötvenegy. 14300
Gyermektelen özvegyasz. 
pzony (érjhezmenne virágzó 
jugoszláviai gyárüzemmel. 
Címét, fényképét elküldi: 
Sebestyén, Budapest, Ki- 
rály-ucea ötvenegy. 14.302

Házasság. Jómódú, gyer- 
i.ieklelen, izraelita magán- 
: házasság céljából meg.

uerkedne 35-—<0 év kö- 
i.ili vagyonos növel Tel-
; i cimü ajánlatokat >Nyu- 

’dt, otthon, jeligére a ki
lóba kérek. Legszigorúbb

• szkréció. t (531

Finom sfltaményeket készí
teni tudó péksegédet azon
nali belépésre keresünk. — 
Ajánlatok Hotel Sloboda 
B. IL. Sombor címre kül
dendők. tu n t

Utazókat keresünk könnyű 
munkára fizetés és jutalék 
ellenében. Trgovaíko Pred- 
uzeíe Beograd. Kolaröeva 
10/L 14411

Provízió» utazót keresünk 
az ország területére, kevés 
kollekcióval. Megkeresések 
postafiók 108 küldendők.

11070

■ ■

Házvezetőnőnek ajánlkozik 
középkqtu nő. Megkeresések 
»Szerény, jeligére a kiadó
ba kéretnek. 11481
PincórüeynBktég keres és 
elhelyez mindennemű ká
véházi. szállodai és privát 
személyzetet. Freudenfeld 
Vilmos ügynök, Pancsevó.

14465

I FOGLALKOZÁS

dai gyakornok (lehel nő 
i-. azonnali belépésre ke
zdetik. Könyvelés, szerb 
h  német nyelvben jártasak 
v.dnyben. Cím a kiadóhi- 
\ atalban. Írásbeli ajánlato
kat kérek. 14334

Irodai gyakornokot, gép
írás és perfekt szerb nyelv
tudással. felvételre kere
sünk. Sajátkezűié? megirt 
ajánlatokat »Ügyes, jeligé
re a kiadóba kérünk.
___ ._ 4487
Főmolnárt állást keresek 
többévi gyakorlattal. Gim 
a kiadóban. _  14483
Épület és tüzitakereskedés- 
be egyéves gyakorlattal 
rendelkező fiatalember tel
jes ellátással vidékre alkal
mazást keres. »Szorgalmas, 
jeligés leveleket a kiadó
hivatal továbbit. 14467

ApróUrdetei égj M  l  M a it ,  » .«u ib e lfl. Z, 
Hasari köiaMreaea Mámáit. I,egkU«bb apróhirdetés 
Ara 1 0  dinár. Caak felbélyegvett jeligéa leveleket 

toiábbitaak.
Kérdeeoek&déeekhee vilaeibélyeg melléklendő

Eredeti p á r i s i  téli- és tavaszi

k a b á t m o d e l l e k  ’
érkez/ek, melyre felhívom a tisztelt 

hölgyközánség figyelmét
íkotiéné, K iss E rzsi f t X  5

Fiatal német fűszer- és rő- 
vidárukereskedősegédet és 
inast keresek azonnali be
lépésre. Heinrich Fried
mann, Növi Sove. 14506
Ügyvédi írnek, vagy- irnok- 
nő kerestetik uoviszadi 
ügyvédi irodába. Gyorsírni 
tudók előnyben. A hivata
los nyelven kívül a ma
gyar nyelv tudása is meg- 
kivántatik. Ajánlatok
»ügyes, jeligére a novi- 
szadi kiadóhivatalhoz.

14604

Bzontatós-dada ajánlkozik.
Bővebbet Kujundáic Róza, 
Dragió füszerüzlet, Suboti- 
ca, a pesti vonal mellett.

145,8

Fiatal házaspárt keresek 
nagyobbszabásu buftet ve
zetésére, legalább húszezer 
dinár kaucióval, Gim a ki
adóban. 14519

VÉTEL-ELADÁS

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL, NOVISAD, 
FÜTOSKI PÚT 137. 0987
Jó búzatermő vidéken.
Bácskában. Tiszamenti 
nagyközség beltorü | »lón, 
köves ut mellett családi 
okok miatt eladó egy fa- 
gázas 10 éve fennálló jó, 
bevezetett kétvagonos ma
lom. Cím a kiadóban.

11454

Mindennemű

Üzlet kockásat nélkül) Bi-
i-ományosokat keresünk, 
akik a híres .Monon Mag. 
főzelék- és virágmagok szí
nes tasakjait árusítani haj
landók. —. Felvilágosítással 
Szolgál Bednárz kertészet, 
Stara Kanjiia. 11187

Tannlólaányok, nríleányok 
teljes kiképzésre felvétet
nek Garay divatszalonban, 
Aleksandrova 11. 11548

Ingyenes varrétanfolyam 
gyermekek részére, ahol 
Singer-gyerme.kvarrógépeken 
babáiknak ruhát szabni é's 
varrni tanulnak. A tan
folyam folyó hó 16-án kez
dődik, jelentkezések a Sin- 
ger-varrógép üzletben, ' Su- 
hotica, halpiac. Értesítjük 
az igen tisztelt vevőinket, 
hogy a tőlünk bármilyen 
régen is vásárolt varrógé
peiket teljesen díjmentesen 
szakemberekkel kijavítjuk.

14492

MINDENKI TUDJA!
csak még Ön nem, hogy kedvező feltételű

r é s z l e t  l e f i z e t é s r e
is kaphat nálam n a g y o n  o lc só n  mindennemű 

rőfos árut, különösen férfi és női szöveteket. 
M in d en k i saját érdekében bevásárlása előtt 

érdeklődjön áraim felől
B E R G E  ít G Y U L A
k ézm ű á ru ü z lc te , SUBOTICA, Terezijinn nliea 3.

Dr. G eorg

Seibt
B e r l i n

.olcsó áron eladásra ke
rülnek szép dívatszfnü ae- 
lyoni kombinék ét női nad
rágok Rónánál, a városhá
zával szemben. 14235

40 HP kompressornélkfUi 
nyersolajmotor, üzemképes, 
keveset használt, a hozzá
való generátorral és mű
szerekkel, vagy külőm- 
külőn is eladó. Elektriéna 
Gentrala, Bajmok. 14642

R ád ió
H u th  G á sp á r  

B ajm ok
Legjobb, legmodernebb rá
diók, varrógépek nálam 

I kaphatók. Akkumulátortöl
tést vállalok. 14537
Antik és modern kotorok
és szép régiségek eladók. — 
Zmaj Jovina ul. 20. 14490
Nyersolajmotor, kélütemes, 
35 HP Wohanka-gyárt- 
mány, kitűnő állapotban 
eladó. Hacker Kari, Pan
csevó. 14482

Cserépkályha, elköltözés 
miatt olcsón eladó. Bőveb
bet Jedínstvo könyvkeres
kedés. 14639

VAmmalom, lagázas, tizen -
kéljáratu, városban, szép 
lakással éa mellékhelyisé
gekkel eladó, esetleg ha
szonbérbe is kiadó, kis lö
kével rendelkező szakem
bernek részbe is Gim a ki
adóban. 14378

Nagyforgalma vas- és fü- 
szerüzlet betegség miatt 
eladó. Az üzlet tizenkétezer 
lakosú nagyközségben, ki
terjedt környékkel és vevő
körrel a föuccán sarkon, a 
legforgalmasabb helyen,
jól szortírozott, bóvli- 
mentes áruraktárral, be. 
rendezéssel együtt a hely
ség bérbeadó esetleg lakó- 
házzal együtt eladó. Ko
moly reflektánsokkal csak
is személyesen tárgyalok. 
Gim a kiadóban 14464
Gyalapad, Weisz-féle gyárt
mány, eladó. Jagndinska 
ul. 4. 14476
Szőrmebnnda olcsón el
adó. Konya Rozika. Kaia- 
diiéeva ul. 10. (Bárányköz).

14471

Fürdőkályha fafütésea vö
rös rézből eladó. Román. 
Jelaöióeva ul. 1. 14469

LŐTT VflOflT
nyulat, fácánt, foglyot, 

őzet, vaddisznót, szarvast

n u c k
ab feladóállom ás

Nagyobb m ennyi
ség átvétele a helyszínen történik

E. VAJDA
vadnagykereskedő

é a k o v e c  - Medumurje
Táviratcím: Vajda Cakovec 

Tel :f Jnszám: 59, 60, 3 és 4

h á r o m  é s  n é g y l á m p á s

villanyrádiói
3, 4, 5 és 8 lámpás battériás géoei hangtiszták, 
s z e l e k t í v e k ,  e g é s z  E u r ó p á t  v e s z i k
Hangszórói zeneileg legtökéletesebbek
K ö z p o n t i  e l a d á s i  h e l y :

Tehn. Bíró Ing. Solarovic Novisad
r. F u t o í k i  6 8 .  -  T e l e f o n  6 0  2 .

saját készítésű

K O C H
C IP Ő K
i ők, férfiúk ős gy rroe ek ré
szér •, o-nilsak. turlosak és 

N A G Y O N  O L C S Ó K  
P.'«Nevlé*h4c» N líkápo'nável

az *mben

Rádió a legjobblj

Legjobb amerikai alapra 
a e m u s l ( e 11, p r ím a

g y ö k e r e s  v esszők
le g jo b b  ABCtali- és bor 
fajiék, valamint gvökern

v a d v essző k
< aeólóaaell felflgyeltaóg állal 
fdölvlMgAIva, ««avatok fajtlul < 

legolcaóbbae k a p h a tó k
BOLBEfHEII A- BOHSCIKU \ 

Béla Crkva (Ranut)

Eledé Veliki Becskerek 
mellett nagyobb mintabir- 
tok, parcellákban is, ked
vező áron és fizetési fel
tételekkel. jFelvilágositás- 
sal szolgál Bodor Lajos 
ügynök, Veliki Becskcrekt

14527

Keresünk megvételre hasz
nált. jókarban levő, 8 HP 
erős, kompresszornélküli, 
álló dieselmetort. Ajánla
tok Hoiel Sloboda. D. D 
címre, Szombor küldendők

14408

Rózsaburgonya
homoki saját termés takar
mányrépa, akácfaoszlop 
eladó. Senoe 17. Telephon 
756. 11 órakor. 14361
íróasztalokat, székeket, 
írógépet, iratszok vényt, púi
tól, pénzszekrényt keresek 
megvételre. 13. N'ovembrn 
ulica 3. H496

4 lámpás Sába rádió el
adó. Trumbiéeva ulica 6. 
a házmesternél. 14498

Ebédlő, komplett, alig hasz
nált, bükkfából, bőrszékkel, 
csiszolt tükrökkel eladó La- 
dócki Gábornál, Orom.

14395

SZŐRME-
különlegességek

-

l

Lákalormühely teljesen fel
szerelve, 4 méter csuestá- 
volságu esztergapaddal 
18.000 dinárért eladó. Sla- 
van Jesenski, StaniSié.

14263

Feleségem gyógyításához
szükséges orvosság fel- 
emészíi napi keresetemet. 
E miatt szegénységem két
ségbeejtő. Nincs fűtőanya
gom, beteg feleségem hideg 
szobában fekszik, gyerme 
keim (éli ruha nélkül van
nak. A jószivü emberek tá
mogatását és segítségét ké
rem. Faragó István, nap
számos, Gsurug 260. 1419:'

Helyiség Aleksandrova üli 
ea 15. alatt kiadó, berende 
zés eladó. Gim a kiadóbaü

14480

e*
»0590

S u b o tic a ,
Sokolska ulica 15

NAGYBAN! KICSINYBEN!
Nyereg-, fá sa -b őrön d  üzlet és műhely

L ázár M. L a z a re v ié
N O V IS A D , P a S I é e v a  n l i e a  3 0 .

Raktáron tart zaját készítésű féri! pénztárcákat, női 
erszényeket, manikűrkészleteket, nscesszereket, hfl- 
íőmlőket minden nagyságban és minőségben, iskola
táskákat, fotball-labdákat, minden mennyiségben. 
Nyergek a kiszolgált lovaskatonáknak, 1100 dinárért 
szállít postán utánvét mellett Írásbeli jótállással,- 
Arjcgyzók kívánatra ingyen. Nagyban. Kicsinyben.3

S ző lőo jtván yok
amerikai sltnyrs «Mimért lefjoM
minőségben du» fyAkeregettel, <y‘5*erea H  
sima vfldvem ök minden íalbao, valamint 
nemesített 2-3 éves frümölc» <a rdxaafík 

raagrendeifceMic

S é t á r  L A a * 1 6 « a
« in tő ié t*  és irőW ettréar tatepérM 

P e tr o  v a r s á in  (M ajar) P o a t a f lA  17  
Lerakat Bakafevs allta 

Arjegziék klvéaatM iaaggea I

A Tip-Top-krém az arcot üdévé teszi
és azonkívül nem ártalmas az arcbőrnek. Minden dobozhoz kUlőn haszná
lat, utasítás van mellékelve. Egyes helyekre eldroaitdk kerestetnek. Érdek
lődők forduljanak Spórer Mér, Snbottea céghez, a jugoszl. főképviseie h«z
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L IF K A -M O Z I
CslltörtOktöI vasárnapig

2 gytfnyttrtl ú jd on ság! 2 ovod atllm !

N A G Y  K A T Ó
Sigfrid Arno, Kurt G erron

F r a k k o s  c s i b é s z
ötletektől sziporkázó vidám történet, 

rendezte Manfred No« a németek kiváló rendezője

N  i i  r  i
ismeretlen vadonjaiból. Az őserdő regénye a hinduk. 
Főszereplő: N u ri az emberi értelemmel biró elefánt

APRÓHIRDETÉSEK

■ ■

A,«4U«<kté> 1 **•*'. «•••sfb.ia. *•.laU UuasraMS «4-K. I,.»ki«ebk spróUrdstl. 
Ara IO dlair. Cuk leUféa U«.kk.<

(•vibbiluak.
KérdwfiakSdéarkbM »álaaabélyeg o>elléklea4A

VÁROS? .1 .0 , 0  Z I

Tnhorantó 4 Ionná», üzem
képes állapotban, 10.000 di
nárért eladó. Márton János. 
•Senta. 14425

Eredeti, ivaió jó,
I 1 o  r e  n  e  1

m a r ó u l
m indennem ű

d é l i £ y i i m ü l c s ,
viszo  te ’.ad ásr i *apható I

C Ö í K ' J  f i i í l i

i fcuu o J J e a  i ti. I

Etádé gépműhely eszterga- 
paddal, 2 darab 52” Iiaip- 
cséplő, 2 motoros morzsoló, 
favágó, egy hongor-kazán, 
nagyobb generátornak meg
felel, egy buza-tarár. acél
öntést! fogaskerekes inagán- 
járószorkezot nagy szál'.iló 
kerekekkel is felbontott 
Shuttleworth-kazán részei. 
Mudrinszki gépműhely, Sr- 
bobran. 14336

i- i i s z e r k e r e s k e d ö k l  
Ó riási forga lm at j e l e n t ! 

S z e n z á c ió s !  Újszerű!

Reklám
csokoládé

1500-as ládás csomagolásban 150, 
300-as csomagolásban 20 nyerem énnyel

le g o lc s ó b b  nn

K a u fm a n n  F r a n jo
í r e k l á m  c s o k o l á d é  g y á r á b a n

S u b o t i e a ,  V i l s o n o v a  u l i c a  6 -a .

Csütörtök—vasárnap
UFA filmhíradó. Egy Wm költemény.

A  v é r  m e l ó d i á j a
Történél esy csodálatos asszonyról, kinek titokzatos lénye akkor Idéz 

fel drámát, mikor lrgboldogabbnak kellene lennlo. 

Személyek :
Rozm.rija . . . Mary Dunkan, A négy ördögből
John . . . . .  Gharle. Farról, A „Hetedik meny- 

ország felejthetetlen főtzereplóje
A siketnéma . . Iván l.inov

Rena.«.: FRANK BO1IZACE
> .RaOnük mén,„rraíj" é. „A. nee« «n .,,1«- ren.leiSje, Fo« film

B o r e s a p o k
dákok, billiardgolyók, 
mandinergnmmik, er
nyők nagyban és kicsiny

ben
özv. Gerber Jakabné

tnUeartergúlyog (lsemében 
Suhotica, Bene Sudarevióeva 32

Z á s z l ó k
tiszta gyapjú tengerész 
zászlószövetből. garentált 
fény-, eső- és villái mentes. 
Nagyban és kicsinyben. --
Winkler József, Suboti-a. 
Madjarska ul. 9 Kérjen ár
ajánlatot. 10079

Vagyonos hölgyek férjhez- ) 
mennének, orvos, ügyvéd, | 
mérnök, kereskedő, nagy- i 
iparos nősülne. Házassági ' 
ügyekben biztos sikerrel j 
diszkréten eljárok Gim a j 
kiadóban. 12932 |

------------------------------ --
F hó 14-en szombaton»

teaestély
tánc-zenével
nyolc órai ke dettel.

Belépődíj niaca ! 

T o n k o v ic a  vendéglő

Szenta városhoz 2 kilomé
terre, a Tisza mellett (Pá- 
na) 81 kát. hold I. osztályú 
kitűnő szántó (anil föld), 
szőlőnek, Kérésnek, kerté
szetnek igen alkalmas, 
örökáron eladó. Érdeklődni 
lehet a helysz.inon Sztoja- 
novity Milos tulajdonosnál 
vagy Sztara-Kanjizsán 
Sztojkovity pénzügyi ta
nácsnoknál. 14217

Kátiánypapir, bőrtetőledő-, 
parafás lalszigetelöípmez és 
vasgerenda bármilyen mé
rőt raktárról kapható. — 
llarzel vaskereskedés, Su- 
botica. 10444

20%-os koronabánok eladá- 
sát-véíelét a legelőnyöseb
ben közvetítjük. 7%-on ál
lami kötvényeket. 2F4%-os 
ratna áteta kötvényeket vá
sárolunk. Subotiea i Keres
kedelmi és Iparbank (a 
vasúti parkkal szemben).

14367

Dió, alma minden fajta ki
csinyben és nagyban kap
ható. M. Tusiénál. Zrinjski 
trg 11. 14541

K Ü L Ö iN F É L E

Olcsóbb mint bárhol,
csakis Földes Samu ruha- 
áruházában. Szuboticán Hu- 
ílics ucca gyümölcspiac, 
(saját ház). Férfi öltöny 
860 dinártól, térti télikabát 
350 dinártól, gyermekruha 
150 dinártól, női télikabát 
325 dinártól, bőrkabát 850 
dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, pliisbéléses sálgal
léros, rövid angol bunda 
800 dinártól és városi bun
da 1400 dinártól. Nagy vá
laszték felöltőkben, trencs- 
kotokban, utazóbundákban 
(kocsira, autóra) gyermek 
tólikabátokban. Tessék meg
győződni. ügyeljen a címre.

12298

Ké!Bnb«járaiu szép, uccai 
bútorozott szoba a központ- 
bari kiadó. Zmaj Jovina ul. 
L8. 14417

Legszebb I
KsréescRul 2|5nőé̂

•gv atép prccizlóa

6  H A  
K R A Ü S Z

órásnál
farabotlra, Gvflmölesplao 4. 

Törmelék «rar-at Ift^magaanbk
írlma voazek. I $939

XARANC 4 
DATOLYA 
l-a  TÉLI ALMA 

Frls ;
tea sU tcm é .iy ek

its ÍS Etlil|i-lil
Saubotica, Labor palota. Tel. HAS

EMar-zongora
alig használt, rövid, feke
te, angol, mehanikás, ju
tányos áron eladó. Érdek
lődni lehet Sombor. Són- 
éanski put 1. 13646

M árkás p o rce llá n -, faicnce-, csiszolt kris
tályüveg-, valód i márvány-, bronz-, ezüst
ös elefántcsontm ütárgyak, d o h á n y zó - és  
Ír ó k é sz le te k , m űvészi k iv itelű  karcsat, 
nyaklánc, gyűrűk, r'idikülök, pénz- és 
cigarettatárcák, v a ló d i p e r z s a s z o n y e g ,  
eredeti o lajfestm ények és rézkarcok, a 
legszebb k a r á c so n y i a ján d ék . K iállítá
sunk vételkényszer n élk ü l m egtekinthető

B A L O G  L IN A
m ü k e r e sk e d é s  :

N y a k k e n d ő k
fordítását vállalja Fortuna 
nyakkendőipar. Ruff-palota.

13576

Fiqyelemi Csak 25 dinár 
ogy szoba központi fűtéssel 
ogyütt a sztáribocseji Hotel 
Milóban, a vasútállomással 
szemben. Ugyanott 55 dinár 
teljes penzió: reggeli, ebéd, 
vacsora, szoba. Kérem az 
utazd közönség szives párt
fogását Miló Lajos szállo
dás. 14289

Csinosan bútorozott szoba 
kiadó. Cim a kiadóban.

14489

Ha gallérfát, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küld}« HŐ

PIUKOVIC
g ö z m o « o d á b a
SaboÜeat, VUsonovn ulica 16. ex.

1 9 3 0 -a s  é v  
szenzációja a

S z a b a d o s  
m ü b u  t o r

Subotiea
D aniő ióev  put 1 js

Olcsó, de jó javba,., kész 
és rendelt cipókét c?ak a

gyorstalpaló
ké«zit. Po8tan*kn ulka 4. 
Vttföpökör mellett, Saját ház

L V S  P  A S

arácsonyi 
ü n n ep ek re
itünő ( e h é r és s i l i e r

B O R

mai naptól kezdve

7  d in á r é r t
továbbá knr'ócai ürmön, li
kőr, konya , rum, pá inka, 
íüs e r - ós csem^goáru, kará
csony: 5 dl slb. kaphatók
Nojcsek Géza cégnél
Z74Ü SU B O TlC Á N

K

Malom kő
gyári lorakat francia, darás
rószletfizetésre kapható. 
Mamuzsics Iván gépkeres- I 
kedő, Subotiea., Sudarevi- I 
éeva 9. 14220

Sthezi ilhiim
Elköltözés miatt

jut inyos áron
eladó:

Komplett háló- és uriszoba. 
előszoba, konyhaszekrény, 
kópok, kb. 800 kötetes leg
modernebb könyvekből a 116 
könyvtár, csillárok stb. Bő
vebbet Reich, Ciril Metód 
trg 8.

Príma rétiszénát, valamint
szobaiütőszenei, minden
nemű tűzifát ajánl Fr. I.ip- 
pert, széna- és fakereske
dés, Osijek I., Besatiőina 
19. Kérjen árjegyzéket.

12529
Moden» ház, adómentes, 
tiz év alatt ingyen kifizető
dik, eladó. Beköltözhető ' 
azonnal. Előnyös feltételek 
Földes ruhuüzlet. 13976

Oyóoyezertái nagy környék
kel eladó, esetleg bérbe
adó. Bővebbet Efkán a pa
tikában. 14147

3#%-o» kotenabonokat leg
' magasabb áron vásárol 
l I’uöka Stodionica, Osijek

13629

4 *<icrki 'Z íe - id  r -» BRÖDY MIHÁL}

S u b o t ie a
A leksandrova ul.

N o v lsn d  :
V ils o n  t é r  7

A j á n d é k  ó r a
Ismételten figyelm eztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hogy minden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű.

Ha a betűkből az

»zót összeállítja, va£y 120 d a ra b  v e 
g y e s  b e tilt  b e k ü ld ,kapezért jutalmul

e g y  s z é p  é r á t

Prva Jugos’aveö'ki F A  Fahrila 3 .1

___________ N o v isa d ____________
t. *». i.uhM* ..OUjhMp.,

'  • u  n’/!. I \ (J I ■ ;  - '

Kiadó azonnal™ magányos 
ház a Majsai utón, két szo
ba, konyhával, nagy kerttel. 
Érdeklődni VII., Jugoviéeva 
ulica 13. 14477

Karácsonyi ajándéknak 
osztálysorajejfyetaá’oa
hozzátartozóinak és ismerő
seinek, mert ez szerencsét, 
gazdagságot, jólétet jelent. 
Legközelobbi búzás január 
16-án kezdődik. — Sorsje- 
nyak már most kaphatók. 
LEFEDAT és JOVANOVIOB 

sorsjegyfőárusitók 
Snhotioa — telelőn 214.
Kiadó azonnalra magányos 
ház a Majsai utón, két szo
ba, konyhával, nagy keri-

! tel. Érdeklődni ATI., Jugo- 
I vi|-eva ulica 6. 14477
i Elegánsan bútorozott, kü- 
! lönbejáratu, uccai szoba, a 
j város központjában, irodá- 
j nak is alkalmas, december 
’ 15-ikére kiadó. Cim a ki

adóban.___  _14610
Kétszobás modern lakál
mollékbelyiségekkol azon
nalra kiadó. Cim a kiadó
hivatalban.
____________  11497
Kétágyas kntovosott esőbe
különbejárattal egy, vagy 
két ur részére azonnalra 

- kiadó. Rudiiévá ul. 4. 
I. emelet. _____ líhsö
Hotel SekeJié, Valfevo,
újonnan átalakítva, 30 szo
ba, a kereskedelmi utazók 
találkozóhelye. Kereske
delmi utazóknak 20% en
gedmény. Kitűnő házi 

(konyha. 15-421

M i g n o n
Insztitorisz Sándor 

cukrászdájában 
S za lo n  c u  o r k a

(Maniolaa) a
kg-ja <iO d in á r  ; 

S ü t e m é n y
drb-ja 2 d in á r  

Valamint kitfiaő torták 
oleaóa kaphatók 

Sanbotlra, Sfroasmajerova ni, 
2 2  itám , Halpiac

legolcsóbban

AVRAM SCHIFF
z s á k -  é s  p o n y v a -

kölcsönzőnél
AFRIK, LÓSZŐR  
és LOTAKARÓK

gyári lerakat«
hevederek

TÖM LŐK stb.
N O V i S A D ^ Ä
F iók: Beograrl - Sava
K érjen árajánlatot!


